
 

BLIOTECA  PUBLICĂ  RAIONALĂ   “VASILE  ALECSANDRI” 

  

 

   

 
 

 

 

   Buletin informativ 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     Teleneşti  2018 

 

 

 

 

 

 

 



 
Alcătuitor: Lascov Efimia 

Culegere computerizată: Lascov Efimia 

Responsabil de ediţie: Furdui Maria 

 

 

 

După cum spune un vechi proverb, “Ai carte, ai parte!”, cartea ne 

hrăneşte sufletul şi în acelaşi timp pregăteşte un viitor strălucit celor care îi 

dau atenţia cuvenită.  

Buletinul informativ  „Literatura  intrată  în  circuitul 
bibliotecii  în anul 2018”  înglobează literatura pentru toţi 
beneficiarii bibliotecii  şi poate fi recomandată acestora 
pentru lecturi extraşcolare, dezvoltarea şi aprofundarea 
cunoştinţelor, dezvoltarea personalităţii şi nivelului 
intelectual. Scopul buletinului este de a  informa cititorii 
despre literatura nouă, de a  înlesni munca bibliotecarului la  
completarea  colecţiilor, la propagarea şi utilizarea literaturii 

în activitatea cu cititorii.  
 

 
 
 

 

 

 



   GENERALITĂŢI 
 

          

  

1.AKADEMOS: Revistă de Ştiinţă, Inovare, Cultură şi Artă, Nr. 

4(47), 2017..- Ch., 2017.-184 p. 

        

2.AXIS LIBRI: Revistă culturală trimestrială. N 35, iunie 2017.-

Galați, 2017.-100 p. 

  

3.Biblioteca Naţională a Republicii Moldova  Meridianul Zero 

al Sistemului Național de Biblioteci  (1991-2016) : Monografie 

(consacrată aniversării 185 de ani de la formarea BNRM) / Dir. gen. : E. 

Pintilei; coord de ed. : V. Osoianu, L. Corghenici .- Chișinău : BNRM, 

2017.-216 p. : fig., fot., tab. 

      

4.Biblioteconomie și științe ale informării în  Republica 

Moldova . Vol. 1, 2015-2017.-Ch., 2017.- 304 p. : tab. - 

(Biblioteconomie și științe 

ale informării în Republica Moldova). 

     

          5.Buletin Bibliologic nr. 22 / dir. gen. : Alexe Rău; alcăt. : Irina 

Cozlov Biblioteca  Naţională a Republicii Moldova . ─ Chişinău : 

BNRM, 2017.-88 p. 

 

6.Calendar Național 2018 / Valeria Matvei, Natalia-Maria Șveț, 

Madlena Pușcașu [et al.; col. de red. : Petru Soltan [et al.] ; Biblioteca  

Națională a Republicii Moldova . ─ Chişinău : BNRM, 2017.-402 p. : 

portr. 

 

7.Cartea. Biblioteca. Cititorul . Fasc. 27 : Buletin metodic.- 

Chişinău, 2018.-104 p. 

 

8.Gheorghe Oprea : Biobibliografie / Dir. gen. : Elena Pintilei ; 

alcăt. : Svetlana Miron ; fotograf. : Iurie Foca ; red. : Raisa Plăieșu . – 

Chişinău : Biblioteca Naţională a Republicii  Moldova, 2017.-176 p. : 

il., fotogr. (Plasticienii Moldovei). 

 



9.Lectura Central. În ajutorul activității de promovare a 

cărții și lecturii ca bază pentru cunoaștere, știință și cultură  : Platforma 

on/off line pentr bibliotecari / alcăt. : Vera Osoianu-Filip ; red. : Raisa 

Plăieșu ; dir. gen. : Elena Pintilei ; Biblioteca Națională a Republicii 

Moldova . ─ Chişinău : BNRM, 2017.-132 p. : il., tab. 

Bibliogr. : p. 128 (50 tit.) 

 

10.Magazin bibliologic, N3-4/ 2017: Revistă ştiinţifică şi 

bibliopraxio  logică.- Ch., 2017.-100p. 

 

11.Meşteşuguri populare tradiţionale  moldoveneşti : (Din 

colecţiile Bibliotecii  Naţionale) : Bibliografie de recomandare / 

Biblioteca Naţională a Republicii Moldova.; Alcăt. : Svetlana Miron. ─ 

Chișinău :  

Biblioteca Naţională a Republicii Moldova,  2017.- 168p.         

   

12.Nuță, Gabriela.    Biblioteca într-o carte / Gabriela  Nuţă.-

Pitești : Sesan, 2017.-160p. 

 

13.Olteanu, Virgil.  Din istoria şi arta cărţii: Lexicon.  

Vademecum pentru editori, ziarisri, tipografi, bibliotecari, librari, 

documentaristi, arhivisti, muzeografi, profesori şi studenţi / Virgil 

Olteanu .-Bucureşti : Enciclopedica, 1992.-400 p. : il. 

 

14.Pelin, Valentina. Manuscrise românești din secolele XIII- 

XIX în colecții străine (Rusia, Ucraina, Bielorusia) : Catalog / Valentina 

Pelin; ed. îngrij.de Andrei Eșanu, Valentina Eșanu și Veronica   

Cosovan .- Chișinău : Ştiinţa, 2017.-408 p. 

 

15.Revista apelor. N 28: Publicaţie trimestrială dedicată 

protecţiei şi utilizării raţionale a resurselor acvatice.-Ch., 2017.- 26p.   

 

            16.Tehnologia prelucrării informației:  Manual pentru anul 1, 

școala profesională/ Radu Mârșanu, Anca Elena  Voicu.-București: Akk 

educașional 2000.-120p. 

 

17.Ungureanu, Ion .Drumul lung către noi înșine: Însemnările 

Unui roman basarabean…/Ionj Ungureanu .-Ch.,2017.-576p. 

                            



18.Vasile Romanciuc: Ca-ntr-o biserică intr-un cuvânt…: 

Biobibliografie/ Bibl. Naț. pentru Copii“Ion Creangă”.- Ch.:Prut 

Internațional,2017.-364p. 

 

19.Zidind iubire, a urcat în icoană : Mitropollitul Antonie 

Plămădeală (1926-2005) : Biobibliografie / alcăt. : Larisa Suleimanov, 

red. bibliogr. : Claudia Tricolici . ─ Chişinău , 2016.-146 p. : il. 
                     

20.Журнал о воде N 28: Ежеквартальное издание, 

посвященное рациональному использованию и охране водных 

ресурсов.- К., 2017.- 26 с. 

 

 

FILOZOFIE.  PSIHOLOGIE 

 
21.Cohen, Alan.    O porție zilnică de înțelepciune . vol. 2 : 365 

de inspirații zilnice, pentru o viață centrată în inimă/ Alan Cohen; trad : 

Monica Vișan . ─ Bucureşti : ForYou, 2013.-259 p. 

           

22.Negulescu, P. P.  Geneza formelor culturii : Priviri critice 

asupra factorilorei determinanţi/ P. P. Negulescu ; ed. şi stud. introd. de 

Z. Ornea . ─ Bucureşti : Editura Eminescu, 1984.-486 p. 

 

23.Ţugui, Ion.   Identitatea astrală a viselor : Incursiune în 

fenomenologia paranormală. 3 / Ion Ţugui . ─ Bucureşti : Sirius, 1994.-

224 p. 

    

RELIGIE. TEOLOGIE   

 

24.Al cincilea patriarh.  Prea Fericitul Teoctist în câteva                  

“gânduri”, evocări și documente/Documentar inițiat,  îngrijit și orânduit 

de Artur Sișvestru.- București: Intermundus, 2007.-96p. 

 

25.Biblia descoperită copiilor.-Cluj-Napoca, 2000.-446p.,il. 

       

26.Cerga, Alexandru.  Bisericile Basarabiei . Vol. 2, C  : 

Dicționar enciclopedic.- Chișinău ,2016.-200 p. 

 



27.Dudaș, Florian. Vechi cărţi româneşti călătoare .-Bucureşti : 

Sport-Turism, 1987.-240 p. 

                     

28.Mitropolitul Gurie - opera zidită în destinul  Basarabiei: 

Culegere de articole şi studii ale Mitropolitului Gurie (Grosu) al 

Basarabiei (1877-1943) / îngrijită şi coord. de Silvia Grossu – Chişinău:  

Epigraf, 2016.-320 p. 

 

   29.Sfântul Ioan Rusul. Viața, minunile, Paraclisul, Acatistul și 

slujba.-Prahova, Ed. Mănăstirea Cradna,2004.-111p. 

 

   30. Sofroni, Ana.  Dumeriri: cugetări creștine/ Ana Sofroni;  

Apare cu binecuvântarea PS Antinie de Orhei, Episcop-vicar al 

Arhiepiscopiei Chișinăului.-Făgăraș:Ed. Agaton, 2018.- 130p.                                  

 

 31.White, Ellen G. Calea către Hristos / Ellen G. White.-

Chişinău , 2017.-130 p. : fotogr. 

 

   

         ŞTIINŢE  SOCIALE  

 

32.Alma Mater Napocensis : Idealul universităţii moderne. 

Prelegeri inaugurale la Universitatea din Cluj în perioada 

interbelică(1919-1940) / Ed., studio introd. şi note : Puşcas Vasile . ─ 

Cluj-Napoca : Fundaţia Culturală Română, 1994.-285 p. –  

(Bibliotheca Rerum Transsilvaniae). 

 

    33.Almanahul politic al Republicii Moldova 2016 / Direct. : 

Igor Volniţchi . -Chișinau : Tipografia  Centrală, 2017.-  367 p. 

 

34.Bejan, Octavian. Culegere de studii sociale  : (economie,  

politologie, sport și sociologie) / Octavian Bejan. –Ed. a 3-a, adăugită .- 

Ch. : Institutul de Ştiinţe Penale şi Criminologie Aplicată, 2017.-74 p. 

 

35.Colesnic, Brânduşa . "Revoluţiile colorate" : Între mit şi  

realitate / Brânduşa Colesnic; Red. : Ala Rusnac . ─ Chișihău :  

Epigraf, 2016.-304 p. 

Bibliogr. : p. 286-304 

 



36.Convenţia europeană pentru protecţia  patrimoniului   

arhitectural al Europei şi raportul explicativ : Convenţie deschisă 

semnării la 3 octombrie 1985.- Chişinău : Tipografia Centrală, 2000.- 

32 p.   

 

   37.Cum se înregistrează o marcă în Repiblica  

Moldova.-Chișinău, 2009.-28p.   

 

38.Drumul tradiției vlăscene: antologie de folclor vlăscean.- 

București:ed.Amurg sentimental, 2016.-135p.                                                       

    

39.Enciclopedia "Oamenii Moldovei"  / Igor Volniţchi .- 

Chişinâu : s.n., 2017.-188p. 

                   
           40.Gasperini, Nathalie. Legislaţia şi politicile în domeniul 

societăţilor   comerciale : Armonizarea legislaţiei Republicii  

Moldova cu standardele UE Suport pentru  Implementarea Acordurilor 

dintre Rep. Moldova şi Uniunea Europeană / Nathalia Gasperini . ─  

Chişinău : Policolor, 2010.-272 p. : tab. - (Setul de ghiduri pentru 

armonizarea legislaţiei sectorale).  

 

41.Ghidul drepturilor omului pentru utilizatorii de Internet: 

Instrumente juridice : Recomandarea CM/Rec (2014) a Comitetului de 

Miniștri către statele membre cu privire la Ghidul drepturilor  

omului pentru utilizatorii de Internet și expunerea de motive, adoptat de 

Comitetul de Miniștri la 16 aprilie 2014.-Strasbourg : Council of 

Europe, 2015.-46 p. 

 

42.Goldschmidt, Bertrand.   Complexul atomic : O istorie 

politică a energiei nucleare / B. Goldschmidt ; trad. din fr. de R. 

Chiculescu şi V. Goian . ─ Bucureşti : Editura Politică, 1985.-398 p. 

 

43.“Intellectus” , 2018, nr. 1: Revistă de  proprietate 

intelectuală/ Agenţia de Stat pentru  Proprietatea Intelectuală a 

Republicii    Moldova. ─Ch.: Agepi, 2018.- 124p. 

      

44. “Intellectus” , 2018, nr. 2: Revistă de  proprietate 

intelectuală/ Agenţia de Stat pentru  Proprietatea Intelectuală a 

Republicii  Moldova. ─Ch.: Agepi, 2018.- 124p. 

 



45.Mai primiți Căluțul? Teatru popular : Teatru  popular / 

Selecție și comentariu de Iulian Filip ;red. coord. : Mariana Cocieru . ─ 

Chişinău : Cartdidact, 2018.-200 p. : fot., note muzicale. 

Bibliogr. Ref. bibliogr. în subsol 

 

46.Muraru, Io. Drept constituţional şi instituţii politice  /  

Ioan Muraru. ─ Ed.a 12-a, Vol. 1 .- Bucureşti , 2005.-282 p. 

          

47.Muraru, Ioan.  Drept constituţional şi instituţii politice  /                    

Ioan Muraru. ─ Ed.a 12-a, Vol .2 .- Bucureşti ,2005.-282 p. 

 

48.Neagu, Cosma.    Fapte din umbră. Vol.1 / Cosma Neagu, dr.  

Dumitru Marinescu . ─ Bucureşti : Editura Politică, 1975.-284 p. 

   

49.O antologie a bunelor practici ale autorităţilor publice locale 

din Republica  Moldova/ Coord. de ediţie : Ana-Maria Veveriţă . ─ 

Chișinău : Institutul pentru Dezvoltare şi iniţiative Sociale (IDIS) 

"Viitorul", 2016.-116 p. : il. - (Biblioteca IDIS "Viitorul"). 

              

50.O antologie a bunelor practici ale autorităţilor publice locale 

din Republica  Moldova :PBP - 10 ani de performanțe și istorii de 

succes / Coord. de ediţie : Ana-Maria  Veveriţă . ─ Chișinău : Institutul 

pentru Dezvoltare şi iniţiative Sociale (IDIS) "Viitorul", 2015.-104 p. : 

il. - (Biblioteca IDIS "Viitorul"). 

   

51.O antologie a bunelor practici ale autorităţilor publice locale 

din Republica  Moldova :PBP - 12 ani de performanțe și istorii de 

succes / Coord. de ediţie : Ana-Maria Veveriţă . ─ Chișinău : Institutul 

pentru Dezvoltare şi iniţiative Sociale (IDIS) "Viitorul", 2017.-152 p. : 

il. - (Biblioteca IDIS "Viitorul"). 

 

52.Ojoga, Ecaterina. Problema Basarabiei în relaţiile 

internaţionale : 1917-1940 / Ecaterina Ojoga;Redactor : Lilia Toma . ─ 

Chișinău : Cartdidact, 2017.- 200 p. 

 Bibliogr. : p. 189-199  

 

53.ООН в Молдове: Услуги по уходу могут: стать 

привлекательным сектором экономий . Журнал, Nr. 6, февраль 

2018.- Кишинев, 2018.-18 с.    

               



54.ONU în Moldova: Serviciile de îngrijire pot deveni un sector 

atractiv al economiei: Revistă, Nr.6, Februarie 2018.- Chișinău, 2018. 

19 p.          

55.Palaghiță, Ştefan.Garda de Fier spre reinvierea României: 

Istoria Mişcării Legionare, scrisă de un legionar/preot: Ştefan Palaghiţă 

. ─ Bucureşti : Roza Vânturilor, 1993.-366 p. - (Col. contribuţii la 

istoria compl. şi adevarată a românilor). 

        

56.Pavel, Emilia. Masca –univers anthropologic=Mask – 

anthropological universe=Masque-univers anthropologique/ 

Emilia Pavel.-Iași: Princeps Edit,.-2011.-505p. 

 

57.Popescu-Bogdănești, N. În căutarea paradisului/ N. 

Popescu-Bogdănești.- București: Ed. politică, 1980.-205p. 

          

58.Protecția Proprietății Intelectuale în  Republica Moldova /  

Alcăt. : Aurelia Lupan, Ana Zavalistîi .- Chişinău : AGEPI, 2012.-48 p. 

              

59.Raport privind respectarea drepturilor omului în Republica 

Moldova în anul 2016 = Доклад о соблюдении прав человека в 

Республике Молдова в 2016 году / Oficiul Avocatul Poporului  

"Ombudsman" .-Ch. , 2017.-304 p. : il., tab. 

        

60.Roșcovan, Mihai. Jurnal de tranziţie / Mihai Roşcovan . ─  

Chişinău : Reclama, 2007.-204 p. : tab. 

 

61.Silvestru, Aurelian.  Educație moral-spirituală: Manual 

pentru clasa 1 /  Aurelian Silvestru, Dorina Andrei, Iulia Scripnic; red. :  

Elena Burinschi ; il. : Victoria Rață . ─ Chişinău : Prut Internațional, 

2017.-68 p. : il. 

 

        62. Sîmboteanu, Daniela. Educaţie fără violenţă : Ghid pentru 

părinţi / Daniela Sîmboteanu, Natalia Dinu; Il. : Ruxanda Stefanov. ─ 

Ed. a 3-a . ─ Chișinău , 2017.-28 p. : il. 

 

63.Sunteți pregătit să faceți schimbarea? : nformații utile privind 

condițiile de viață și de muncă  în străinătate - și multe altele / Comisia 

Europeană. Direcția Generală Ocuparea Forței de Muncă, Afaceri  

Sociale și Incluziune . -Luxembourg : Uniunea Europeană, 2014.- 

181 p.     



  64.Şanse egale în procesul electoral : Alegerile locale generale 

2011 : Studiu de caz /Centrul "Parteneriat  pentru Dezvoltare".-

Chişinău,  2011.-84 p. : sheme, tab. 

 

 65.Teodorescu, Filip. Un risc asumat: Timişoara- decembrie 

1989 / Filip Teodorescu.- Bucureşti : Viitorul Românesc, 1992.-318 p. 

 

66.Todirașcu, Ştefan. Afacerea proprie de la vis la realitate sau 

de  ŞAPTE ori măsoară şi O DATĂ taie! : Ghid pentru viitorii şi 

actualii antreprenori / Ştefan Todiraşcu .-Chişinău : Multi Art SRL, 

2010.-164 p. : il. 

 

67.Urcanu, Anatolie. Prizonierul temniței din Comrat = Узник  

гагаузской темницы  / Anatolie Țurcanu; trad. din lb. rusă : Antonina 

Cerba .-Chişinău , 2016.-49 p. (pag. opusă) : fotogr. 

 

68.Vlad, Corneliu. Pentru ca soarele să nu răsară dinspre  

asfinţit /  C.  Vlad . - Bucureşti : Ed. Politică,1987.-367 p. 

 

69.Vrabie, Gheorghe . Poetica Mioriţei: Studiu stilistic / 

Gheorghe  Vrabie . ─ Bucureşti : Editura Academiei Republicii   

Socialiste Române, 1984.-158 p.       

 

70.Бузу, Олга. Кадастр недвижимого имущества в  

Республике Молдова : Опыт междисциплинарного исследования : 

Монография / О. В. Бузу, В. Г.Гуцу, Д. В. Гуцу . ─ Кишинев : CEP 

USM, 2016.-154 p. : tab. 

 

71.Вaн, Сюевэнь. Китайские праздники / Ван Сюевэнь . ─ 

Пекин : Межконтинентальное изд-во Китая,2015.-216 p. : il.,  

fotogr. - (Культура КНР). 

 

      

   72.Буриан, Александр. Международные отношения, 

внешняя политика и дипломатия : Курс лекций / Александр 

Буриан. ─ 3-е изд., перераб. и доп . –Кишинев , 2008.-288 p. - (Alma 

Mater).     

    Bibliogr. Bibliogr. : p.237-286 

 

                     



           73.Буриан, Александр. Введение в теорию международных 

отношений : Курс лекций / Александр Буриан ; ред. : Павел 

 Пелин. ─ Изд. 2-е, перераб. и доп .- Chişinău : Молдавский 

Государственный   Университет, 2005.-287 p. 

  Bibliogr. : p. 229-283 

                 

MATEMATICĂ. ŞTIINŢE  ALE  NATURII. 

 
74.Alexescu, Matei. Laboratorul astrofizicianului amator  / 

Matei  Alexescu . ─ Bucureşti : Albatros, 1986.-264 p. 

  

75.Andonie, George Şt. Varia Matematica  / G. Andonie . ─ 

Bucureşti : Albatros, 1977.-268 p. - (Col. Lyceum). 

 

  76.Ariile naturale protejate din Moldova . Vol. 1, Monumente 

ale naturii : geologice,   paleontologice, hidrologice, pedologice / 

Anatolie  David, Viorica Pascari, Igor Nicoara . ─  Chișinău, 2016.-174 

p. : il., tab., h.   

    Bibliogr. : p. 168-169 

     

77.Cuza, Petru. Instalarea şi menţinerea speciilor de stejar : 

(Aspecte teoretice şi practice) / Petru Cuza; Red. şt. :Alexandru 

Dascaliuc .- Chișinău , 2017.-256 p. : il.,tab., scheme. 

Bibliogr. : p. 242-256 

 

78.EU energy in figures: Statistical pocketbook    2017.-European 

Union, 2017.-265p. 

 

        79. Ganga, Mircea. Elemente de analiză matematică pentru cl. a 

XI-a   partea întîi /Mircea Ganga.-București: Ed.Mathpress, 1996.-230p. 

 

80.Georgescu-Buzău, E.  Probleme actuale de matematică în 

liceu: Mulțimi. Structuri algebrice. Probabilități/E. Georgescu-Buzău, I. 

Drăghicescu, N. Matei.-București: Albatros, 1984.-472p. 

   

 81.Postolache, Gheorghe.    Rezervația "Pădurea Domnească " / 

Gheorghe Postolache; Red. șt. : Nicolae Doniță; fotogr. : Gheorghe 

Postolache .- Chişinău  ,2017.-256 p. : fig., fotogr. color. 

         Bibliogr. : p. 245-252        



 ŞTIINŢE APLICATE.  MEDICINA. TEHNICA 

        

82.Alexandrov, Eugeniu.  Enciclopedie de viticultură  

ecologică  /Eugeniu Alexandrov, Vasile Botnari, Boris Gaina .- 

Chișinău : Lexon-Prim, 2017.-280 p. : il.         

         

    83. Andros, Timofei. La temelia comunicațiilor și tehnologiei  

informației în Moldova / Timofei Andros; red.:Nicolae Misail .-

Chişinău , 2017.-248 p. : fotogr. 

 

84.Manualul apicultorului. Ed. VI-a.-București, 1986.-395p. 

        

85.Mămularu, Gh.  Cura hidrominerală în litiaza urinară/ Gh. 

Mămularu.-București: Ed. medical,1986.-125p. 

 

86.Musteață, Sergiu . Basarabeanul bruiat de KGB . Vol. 1 .-  

Ch.  , 2017.- 512 p. : fotogr. 

   Bibliogr. : p. 74 și în subsol 

 

87.New Cookbook  15 th edirion.-Wiley, 2010.-660p. 

 

88.Nicolae Testemițanu - nume devenit simbol :90 de ani de la 

naștere / alcăt. și coord. : Constantin  Ețco . ─ Chişinău : Epigraf, 

2017.-528 p. : fotogr.  

 

89.Oprea, Mircea. Acvaristica practică  / Mircea Oprea, C. 

Ralex, D.Ricardo.-Bucureşti : Vocea României, [ s.a.].-266 p. 

           

90.Popescu, Victor.  Cultura tomatelor, ardeiului și vinetelor  / 

Victor  Popescu, Roxana Zăvoianu .-Bucureşti : M.A.ST, 2013.-125 p. 

    

91.Sobor, Ion. Atlasul Resurselor Energetice Eoliene al  

Republicii Moldova  / Ion Sobor, Andrei  Chiciuc, Vasile Rachier .- 

Chişinău : Bons Offices, 2017.-176 p. : fotogr., graf. 

             Bibliogr. Bibliogr. : p. 176              

 

92.Лю,Цзюньжу. Еда и напитки / Лю,Цзюньжу.- 

Пекин : Межконтинентальное изд-во Китая, 2015.-216 p. : il., 

fotogr. - (Культура КНР). 



    ARTĂ.RECREERE.  DIVERTISMENT. SPORT  

 

93.Chirilă, Ioan.  Nadia / I. Chirilă . ─ Bucureşti : Sport- 

Turism, 1977.-183 p. : il. 

 

 94.Cojocaru, Ilie.  Ilie Cojocaru : [Pictură] / Ilie Cojocaru; 

pref. : Gheorghe Mardare trad. în engl. : Iulian Robu red. : Gheorghe 

Chiriţă, Eugen Lungu . ─ Chişinău : Arc, 2006.-48 p. : il.              

          

95.Comendant, Nichita. Album folcloric : 77 de prelucrări 

pentru țambal și pian / Nichita Comendant .- Chişinău ,2017.-308 p. 

       

 96.Conspecte numismatice (VII)/Univ. de Stat din Moldova 

Ch.:Cartdidact ,2017.-56p. 

      

97.Coroliov,  Elfrida. Regizor. Actor. Spectacol : Anii 1930-

2010: Creația scenică a Teatrului Național "Mihai Eminescu", Teatrului 

Național Satiricus "Ion Luca Caragiale", Teatrului "Eugène Ionesco", 

Teatrului de Revistă "Ginta Latină" / Elfrida Coroliov; trad. : Pavel 

Pelin . ─ Chişinău : Unitem, 2016.-272 p. : portr. - (UNITEM ; 11). 

 

98.Doloton, Mihai.  Melodii pentru acordeon/ Mihai Doloton; 

Nirigrafie: Lidia Chiriac.-Chișinău: Pontos, 2018.-84p. 

                 

99.Două decenii cu Satiricus, 1990-2010 / ed. îngrij. de Ion 

Diviza; coord. : Victoria Cazacu Teatrul   Municipal Satiricus "Ion 

Luca Caragiale" . -Chişinău : Bons Offices, 2010.-252 p. : fotogr. - 

(Teatrul 

 Satiricus ; 15). 

 

  100.Galeria scriitorilor români : Catalog Gheorghe Oprea / Dir.  

gen. : Elena Pintilei; Alcăt.:Raisa Mahu; Prefaţă : Alexe Rău .-

Chișinău: Biblioteca Naţională a Republicii Moldova, 2017.- 

84 p. : il., portr. 

 

101.Ghilaș, Ana.  Discursul teatral – între text și contexte / 

Ana Ghilaş.-Ch.,2017.-192p. 

 



102.Josanu, Efim.  Cartea Jocurilor Olimpice : Cronici, 

portrete, reflecții / Efim Josanu .-Chişinău : Arc, 2017.-720 p. : fotogr. 

      Bibliogr. : p. 717-719 

 

103.Licurici septuagenar: Incursiune istorico- bibliografică 

(1945-2015) / Concepţia : Titus  Bogdan Jucov, Ion-Gheorghe Şvitchi; 

Redactor : Claudia Gurschi . ─ Chișinău : Unitem, 2017.-240 p. :  

portr. - (UNITEM ; 15). 

 

104.Mihai Grecu: 100 de ani / Academia de   Ştiinţe a 

Moldovei. Institutul Patrimoniului Cultural al  AŞM; Coord.: Tamara 

Grecu-Peicev . ─ Chişinău : Epigraf SRL, 2016.-296 p. : il. 

 

105.Nicolae Juravschi, dublu campion olimpic  sau campionul 

invincibil/ Acad. de Științe a Moldovei, Bibl. Șt. Centrală “ Andrei 

Lupan”.-Ch.: Biblioteca  Științifică Centrală “ Andrei Lupan”,2017.-

496p.(Legendele sportului  moldovenesc) 

 

106.Olărescu, Dumitru. Hermeneutica  filmului despre  artă  / 

Dumitru  Olărescu. ─ Ch., 2017.-352p. 

           

 107.Panoramic ART…/Uniunea Artiștilor Plastici din Rep. 

Moldova.-Ch., 2018.-200p. 

                     

108.Plămădeală, Ana-Maria.-Emil Loteanu: splendoarea și 

prăbușirea  visului romantic / Ana-Maria Plămădeală.- 

Ch.: Epigraf, 2017.-224p.                    

 

   109.Poiată, Mihai Ștefan.  Mihai Dolgan. De ce su plâns 

ghitarele?  /Mihai Ștefan Poiată.-Chişinău : Arc, 2017.-336 p.: fot.; CD. 

 

110.Polihroniade Rusu, Elisabeta. Şahul pentru toţi / 

Polihroniade Rusu Elisabeta . ─Bucureşti : Sport-Turism, 1984.- 403 p. 

 

111.Procop, Natalia.  Batik-ul din Moldova/ Natalia Procop.-

Ch., 2017.-134p. 

 

 112.Stratu, Vasile. Arhistrat-Deco: Proiectare construcții civile  

și industriale. Design : [Album] / Vasile Stratu . –Chişinău,  2016.-263, 

[3] p. : fotogr., il. 



113.Teașcă, Constantin. Ce rău v-am făcut? / Constantin  

Teaşcă . –Iași : Ed. Junimea, 1976.-440p. 

 

 114.Un deceniu cu SATIRICUS : [cu autograf] / Red. coord. : 

Ion Diviza .- Ch. : Universitas, 2000.-230 p. - (Teatrul Satiricus). 

 

 115.Сулин, Сергей. Чернобыльский репортаж: Графика. 

Живопись. Архитектура. Скульптура. Фотография. Проза / Сергей 

Сулин .-Кишинeв, 2017.-112 p. : il., fotogr. 

 
116.Цзюй Цихун . Сто лет истории китайской музики 

(1900-2000г).-Москва, 2016.-420с. 

 

117.ЦЗЯ, Цзюнь. Пекинский традиционный жилой 

ансамбль – Сыхэюань / Цзя Цзюнь; пер. с кит. Ж. Е. Оспановой .-

Пекин : Пекинская компания "Шанс", 2013.-276 p. : il. - (Наследие 

древнекитайской  архитектуры - Древняя архитектура Пекина). 

    

  118.Art Kuo Hsiang-Ling.- Italia-Bologna-Taipei.-  22 p. 

 

  119.Fanti, Mario. La Basilica di San Petronio in Bologna/ 

Mario Fanti.-  56p.             

   LINGVISTICĂ.  FILOLOGIE.  LITERATURĂ 

  
 

120.Alecsandri, Vasile.  Comedii / Vasile Alecsandri ; ed. îngr. 

De G. Rădulescu-Dulgheru . ─ Bucureşti : Minerva,1984.-640 p. 

          

121.Alecsandri, Vasile.  Fîntîna Blanduziei. Vol. 2  : Teatru /  

Vasile Alecsandri . ─ Bucureşti : Editura  Minerva, 1973.-543p. 

 

122.Alecsandri, Vasile. Legende şi pasteluri / Vasile  

Alecsandri . ─București : Editura Ion Creangă, 1982.-109 p. 

                  

123.Alerta în umbră.-București: Ed. Tineretului,1968.-325p. 

                           



124.Alexandrescu, Grigore. Poezii. Proză / Grigore 

Alexandrescu . ─ Bucureşti : Editura Ion Creangă, 1980.-252 p. 

 

 125.Alexandrescu, Grigore. Versuri şi proză / Gr. 

Alexandrescu ; culegere şi prefaţă de S. Iosifescu . ─ Bucureşti : 

Editura Tineretului, 1960.-262 p. 

 

126.Alexandria chișinăuiană de la 1790 : Un vechi manuscris  

românesc / Stud. lingv. fascismile și ed. de text de Galaction 

Verebceanu .- Ch.: , 2016.-248 p.: il. 

 

127.Amiază fierbimte:Proză bulgară.-București: Ed. Militară, 

1981.-175p. 

                        

128.Anania, Valeriu.  Imn Eminescului în nouăsprezece 

cînturi/Valeriu Anania . - Bucureşti : Cartea Românească, 1992.-24 p. 

 

129.Antologia poeziei erotice românești  / selecție, notă asupra 

ediției, repere cronologice, glosar, dosar de idei, o bibliografie a temei: 

Nicolae Leahu, Raisa  Leahu; st. introd.: Nicolae Leahu . ─ Chişinău : 

Ştiinţa, 2017.-176 p. –(Câmpul de lectură). 

      Bibliogr. Bibliogr.: p.174-175 

           

130.Anton, Doina-Cezara.  Frageda ploaie  : [Poezii] / Doina-

Cezara Anton; Cop., prez. graf. : Cristina Covrig . ─ Chişinău : Florile 

Dalbe, 2016.-80 p. : il. 

 

131.Ardelean, Livia. În legitimă apărare/ Livia Ardelean, 

Florian  Oprea.-Cluj: Dacia, 1972.-235p. 

 

  132.Augustopoulos-Jucan, Antiţa. Primejdia avea ochi 

frumoși/ Antiţa  Augustopoulos-Jucan . ─ Cluj - Napoca : Ed.Dacia, 

1982.-226p. 

 

  133.Avangarda literară românească  / pref., selecție a textelor, 

note bibliogr., concepte  operaționale și bibliogr. de Nicolae Bârna . – 

Chişinău : Ştiinţa, 2017.-187 p. - (Câmpul de lectură). 

    Bibliogr. : p. 187 

 



134.Bandrabur, Ionel. Un student de altădată: roman / Ionel 

Bandrabur . ─ Iaşi : Editura Junimea, 1987.-140 p. 

              

135.Bart, Jean. Europolis : Roman / Jean Bart [i.e. Eugen  

Botez]; Prefaţă de Octav Botez Ediţie îngrijită,  note şi tabel cronologic 

de C. Mohanu .-Bucureşti : Minerva, 1971.-335 p. - (Biblioteca  

 pentru toţi ; 118). 

 

     136.Bart, Jean. Jurnal de bord / Jean Bart . ─ Bucureşti :                 

Ed. Minerva,1981.-285p. 
                

137.Bassarabescu, I. A.  Un om în toată firea : nuvele şi schiţe / 

I. A. Bassarabescu.-Bucureşti : Ed. Albatros, 1988.-  220 p. 
                

138.Baum, Lyman Frank. Vrăjitorul din Oz [poveste] / Luman  

Frank Baum; il. Done Stan . ─ Bucureşti :Regis, 2007.-192 p. 

 

139.Băileșteanu, Jean. Goana  : Roman / Jean Băileşteanu . ─  

Bucureşti : Cartea Românească, 1988.-287 p. 

                     

140.Băjenaru, Grigore. Mici povestiri despre oameni mari / Grigore  

Băjenaru . ─ Bucureşti : Editura Sport-Turism, 1981.-284 p. 

 

141.Băluță, Elena. Din suflet pentru suflet/ Elena Băluță.-

Chișinău, 2017.-144p. 

                

  142.Băluță, Elena. Dragoste cu miere şi pelin / Elena  

Băluță . ─ Chișinău : [ s. n. ], 2017.-52 p. 

               

143.Băran, Tudor. Mîndra  : Roman / T. Băran . ─ Craiova :  

Scrisul Românesc, 1976.-126 p. 

                   

          144.Bejenaru, Ion.  Legende istorice  / Ion Bejenaru; Red.: 

Anatol Malev . ─ Chişinău : Lumina, 2017.-  80 p. 

 

145.Berciu, Ştefan.  Ipoteze judiciare / Ştefan Berciu . ─  

Bucureşti : Ed. Eminescu, 1971.-250p. 

                      

146.Beşleagă ,Vladimir . Cumplite vremi . Vol. 1  : Roman în 

trei   cărţi / Vladimir Beşleagă ─,Chișinău, 2017.- 325p. : portr. 



                     

147.Beşleagă ,Vladimir .   Cumplite vremi . Vol. 2(1)  : Roman 

în trei cărţi / Vladimir Beşleagă ─,Chișinău, 2017.-  587p. : portr. 

                     

148.Beşleagă ,Vladimir . Cumplite vremi . Vol. 2(2)  : Roman 

în trei cărţi / Vladimir Beşleagă ─,Chișinău, 2017.-  575p. : portr. 

                     

149.Beşleagă ,Vladimir . Cumplite vremi . Vol. 3  : Roman în 

trei  cărţi/ Vladimir Beşleagă. ─,Chișinău, 2017.- 744 p. : portr. 

 

150.Blasco  Ibanez, Vicente. Cei patru cavaleri  ai  

Apocalipsului/ V. Blasco Ibanez . ─ Bucureşti : Ed. Albatros, 1979.-

400p.                

 151.Bogatu, Ion. Omul din volieră: (proză scurtă) / Ion Bogatu; 

Red. art. : Tatiana Melnic . - Chişinău : Lumina, 2017.-296 p. 

 

             152.Bojoncă, Iurie. Teama de scris  / Iurie Bojoncă .- 

Timişoara : Augusta, 2002.-254 p. 

                                     

              153.Bordeanu, Leo. Harta : Poezie /Leo Bordeianu .- Ch.: Prut 

Internațional, 2017.-220 p. 

 

154.Braghinski ,E.  Zigzagul norocului și alte povestiri/ 

E.Braghinski, E.Reazanov.-București: Ed. Univers, 1972.-245p. 

                     

155.Braniște, Lavinia. Postogol merge  acasă / Lavinia 

Braniște.-București: Ed. Arthur, 2016.-120p.  

                                     

            156.Brăescu, Mariana.  Imperfecţiuni provizorii: Povestiri  

satirice / Mariana Brăescu . ─ Bucureşti : Editura Carpathia, 2011.- 

260 p.  

157.Brăescu, Mariana. Îmi amintesc și îmi imaginez:Povestiri 

  vrăgite /Mariana Brăescu.-Bucureşti : Editura Carpathia, 2011.-260 p. 

         

158.Buck, Pearl S. Vânt de răsărit , vânt de apus  /Pearl S. 

Buck.-București: Vivaldi, 2010.-235p. 

                        

159.Bucov, Emilian. Vâsleşte, luntraşule... : Versuri alese / 



Emilian Bucov; ed. îngr. : Victoria Bucov şi Elena Bucov.= Chişināu  , 

2016.-362 p.  

 

160.Bulat, Eugenia.  Ce facem noi cu două mari tristeţi?... : 

Poeme de pe Valea Plângerii / Eugenia Bulat; cop., concepţ. graf. : 

Mihai  Bacinschi.- Ch. : Arc, 2016.-294 p. 

 

161.Bușecan, Teofil. Patimi : Roman / Teofil Buşecan.-

Bucureşti : Cartea Românească, 1987.-352 p. 

 

162.Cacoveanu, Viorel. Cu moartea între patru ochi / Viorel  

Cacoveanu. ─ Cluj-Napoca : Dacia, 1977.-292 p. 

                  

163.Caia, Olguţa. Spiridon Vangheli Pelerin pe 

  drumuri  nemţene  / Olguţa Caia.- [sl]:,- [sn]:, 2011.-134p. 

 

164.Camilar, Eusebiu. Stejarul din Borzeşti / Eusebiu  

Camilar . ─Bucureşti : Editura Ion Creangă, 1983.-134 p. : il. – 

(Biblioteca şcolarului). 

           

165.Caragiale, Ion Luca.  O scrisoare pierdută / Ion Luca 

Caragiale; Volum îngr., prez.de Constantinescu Claudiu .-Bucureşti : 

Editura Fundaţiei Culturale Române, 1996.-126 p. - (Clasicii noştri). 

 

166.Cartea poeziei, 2017 / Antologator : Călina Trifan; Cop. şi  

concepţie graf. : Mihai Bacinschi.- Ed. a 5-a .- Ch. : Arc, 2017.-148 p.  

 

167.Călinescu, George. Enigma Otiliei : Roman / G.Călinescu; 

Tabel cronol., pref.,note şi bibliogr. de I.Balu.-Bucureşti : 

Albatros, 1983.-165 p. 

     Bibliogr. Bibliogr. : p.162-163 

                               

168.Cărăuș, Tamara. Limba de hârtie : Eseu / Tamara  

Cărăuş .-Chişinău : Cartier, 2017.-196 p. - (Rotonda). 

         Bibliogr. Bibliogr.: p. 191-194 

 

169.Cele mai frumoase lecturi: Antologie de  texte literare.  Cl.a 

IV-a.-București.:Regis, 415p.       

               



170.Chifu, Gabriel. Unde se odihnesc vulturii : Roman / 

Gabriel  Chifu .-Bucureşti : Editura Eminescu, 1987.-236 p. 

 

 171.Chiriță, Constantin. Oţelul / C. Chiriţă . ─ Bucureşti : 

Editura Tineretului, 1960.-599 p. 

    

172.Chiriță, Constantin. Romantica. 1 carte. Cea mai frumoasă  

Poveste de dragoste/C.Chiriță.-București.-Ed. Cartea românească, 

1986.-335p.    

                

173.Chiru, Ionel.  Surprizele unui curios : Roman umoristic /  

   Ionel Chiru . ─ București : Editura Militară, 1986.-254 p. 
                     

174.Ciocârlie, Livius. Cu fața la perete/ Livius Ciocârlie.- 

   București : Cartea românească, 2010.-245p. 

 

             175.Ciolac, Luiza. Anița-cu- Bundița și minunatele ei                  

Călătorii în lumea lumilor împreună cu năzdrăvanul Duță-Ghinduță/ 

Luiza Ciolac.-Ploiești: Tempus,  2017.-52p. 

 

  176.Clasa muncitoare în literatură. Vol.2.- București: Ion 

Creangă,1981.-190p.               

 

177.Clavel, Bernard. Stăpînul fluviului / Bernard Clavel; trad. 

De Elis Buşneag . ─ Bucureşti : Univers, 1975.-334 p. 

                 

178.Cojocaru, Romulus. Apărătorul în derută / Romulus 

Cojocaru .-Timișoara : Facla, 1979.-168 p. 

 

179.Cojocaru, Sabina. Din spuma timpului/ Sabina 

Cojocaru.-Alba-Iulia: Gens Latina,2017.-94p. 

 

180.Constantin, Dumitru. Miliardarii magii banilor murdari/  

Dumitru Constantin.-Timișoara,1986.-270p. 

   

181.Corut, Pavel. Lumina geto daciei / Pavel Corut . ─ 

 Bucureşti : Ed. Miracol, 1993.-187 p. 

 

182.Cosmin, Smaranda. Aştept provincia : Proză scurtă / 

Smaranda  Cosmin . ─ Bucureşti : Cartea Românească, 1987.-238 p.                                                        



183.Coșbuc, George. Poezii  / George Coşbuc . ─ Bucureşti :  

  Ed. Tineretului,  1966.-180p. 

                     

184.Coșbuc, George. Poezii / G. Coşbuc ; Pref. de D. Micu . ─  

Bucureşti : "Eminescu", 1972.-267 p. - (Biblioteca Eminescu). 

                    

        185.Cotruță, Grigore. Adevărul, risipitul... / Grigore  

Cotruţă . –Ch. , 2017.-72 p. : fotogr.            

 

           186.Crudu, Dumitru.  Vrabia din geantă / Dumitru Crudu;  

Il. : Olga Cazacu.- Chişinău : Prut Internaţional, 2016.-20 p. : il. 

 

187.Damian, Liviu. Mândrie și răbdare  : Poezie / Liviu                            

Damian; selecție : Vasile Romanciuc . ─Chişinău : Prut Internațional, 

2017.-150 p. 

188.Davidovici, Doru. Aripi de argint  / Doru Davidovici . ─  

București : Editura Militară, 1983.-252 p. 

 

189.Davidivici, Doru.  "V" de la Victorie  /Doru Davidovici . –  

Bucureşti : Editura Militară, 1987.-240 p. 

                     

190.Davidoglu, Mihail. Teatru : Neamul Arjoca : Trilogie  

 dramatică / M. Davidoglu.-Bucureşti : Editura Eminescu, 1972.-271 p. 

 

191.Delavrancea, Barbu. Apus de soare / Barbu Delavrancea.- 

Bucureşti : Ed. Albatros, 1984.-111 p. 

  

192.Delavrancea, Cella. Vraja / C. Delavrancea .- Bucureşti : 

Ed.pentru Literatură, 1967.- 204 p.   

 

 193.Deleanu, Liviu. Dincolo de crudul mâine  / Liviu 

Deleanu; antologie şi prefaţă de Lucia Ţurcanu . ─ Chişinău : Arc, 

2017.-64 p. - (Primăvara poeților). 

 

194.Deneș, I.  Porumbeii / I. Deneş . ─ Bucureşti : Ed.  

pentru Literatură, 1966.-300 p. 

 



195.Dold-Mihailik, Iuri.  Singur printre duşmani . Vol. 1 / Iuri 

Dold- Mihailik; trad. de Nicolae Guma.- Bucureşti : Ed. Albatros, 

1976.- 439 p.                

196.Dorian, Gellu.  Casa Gorgian: Roman / Gellu Dorian. ─  

 Bucureşti : Niculescu,2011.-352p. 

 

197.Dramaturgie /sel., st. introd., note: bibliogr.: Irinaq Nechit. - 

Chişinău : Arc, 2017.-  311p.- (Literatura din Basarabia.  

Început de   secol XXI). 

 

198.Drincu, Sergiu.  Semnele ortografice şi de punctuaţie în  

limba română : Norme de exerciţii . ─ Bucureşti : Editura Ştiinţifică şi 

Enciclopedică, 1983.- 191 p. 

                       

199.Druță, Inga. Dicţionar de argou şi expresii  

  colocviale (rus-român) / Inga Druţă, Sabin  Buruiană . ─ Chişinău : 

Arc, 2017.-340 p. 

               

200.Druță, Ion.  Clopotniţa : Povestiri / Ion Druţă; ed. îngr. : 

Elena Siupiur . ─ Bucureşti : Cartea Românească, 1988.-397 p.   

                       

201.Du  Maurier, Daphne.  Rebecca : Roman / Daphne Du 

Maurier; Trad. de Marian P. B . ─ Ploiești: Ed. Princeps, 1992.-350p. 

               

202.Dugoni, Robert.  Victimile puterii/ Robert Dugoni; trad.: 

Lingua Connexion.-București: RAO, 2012.-380p. 

 

             203.Duminica, Ivan. Coloniile bulgarilor în Basarabia (1774- 

1856) / Ivan Duminica; red. șt.: Ion Gumenâi, Nicolai Cervencov .- 

Chişinău : s.n., 2017.-384 p. : il., tab. 

   Bibliogr. Bibliogr.: p. 227-253 

 

204.Dumitrescu, Ana.  Metodologia structurilor narative /  

A. Dumitrescu . ─ Bucureşti : Editura Didactică şi Pedagogică, 1981.-

128 p.                 

205.Dumitrescu-Frasinu,  Marga.  Totul despre scris ca o 

poveste/ Marga  Dumitrescu-Frasiniu.-București:Ed. Amurg   

Sentimental, 2017.-120p. 

                       



206.Eftimiu, Victor.  Kimonoul instelat / V.Eftimiu . ─  

Bucureşti : Editura Eminescu, 1970.-256 p. 

                  

207.Eftimiu, Victor.  Păunaşul codrilor  / Victor Eftimiu . ─  

București : Editura Ion Creangă, 1979.-154 p. 

                   

208.Eminescu, Mihai.  Sărmanul Dionis : Proză fantastică / M.  

Eminescu; antologie, postfaţă şi bibliografie de Aurel Martin . ─ 

Bucureşti : Minerva, 1973.-239 p. - (Arcade). 

                      

209.Erben, Václav.  Femeia dispărută  / Vaclav, Erben; S.  

Apostolescu .- Bucureşti : Univers, 1989.-224 p. 

 

    210.Erizanu, Gheorghe. Texte egoiste : Blogograme / 

Gheorghe  Erizanu .- Ch.: Cartier, 2017.-247 p. - (Cartier Rotonda).                              

               

211.Escadrila nieuport 3: Jurnal de front 1916-1917.-București, 

1986.-158p. 

212.Eseu. Critică literară/ Selecţie, studiu  introductiv, note  

bibliografice : Adrian  Ciubotaru . ─ Chișihău : Ştiinţa, 2017.- 

 280 p. - (Literatura din Basarabia. Început  de secol XXI).   

            

213.Fati, Vasile Petre.  Un om în cîmp: Roman / V. P. Fati . ─  

Bucureşti : Cartea Românească, 1989.-171 p. 

 

214.Florian, Claudiu M. Vârstele jocului. Strada 

Cetății/Claudiu M. Florian.-București: Cartea Româmească, 2012.-

318p. 

                                 

215.Grosu, Lidia. Între tăcere și absurd, confesiunea... :  

Poezie / Lidia Grosu; Pref. : Mihail Dolgan  Cop., il. : Ion Cârchelan .- 

Chişinău : Iunie-Prim, 2017.-112 p. : il. color. 

                

216.Grosu, Lidia. Torida, prin friguri, neliniștea... :  

Poezie / Lidia Grosu.-București, 2018.-150p. 

                

   217.Fabule .Ediție, prefață și note de C. Mohanur . ─ Bucureşti : 

Editura Ion Creangă, 1983.-288 p. 

 

 



218.Festivalul Poeților Uitați   „Dor de Coșbuc” : 

(antologie)/resp. Ed. Mihai Doroton.-Chișinău: Pontos, 2018.- 84p. 

                   

 219.Feek, Anthony. Tunelul de la Arlberg/ Anthony Feek; 

Trad. de S. Kerim . ─ Bucureşti : Ed.  Meridiane, 1990.-192p. 

                       

220.Filimon, Nicolae. Ciocoii vechi şi noi  / Nicolae  

Filimon . ─ Bucureşti : Editura Eminescu, 1984.-285 p. 

                   

221.Filip, Iulian. Luna-i una, merele-s mai multe  : 100 poezii 

de dragoste și de durere din dragoste  ori din lipsă de dragoste / Iulian 

Filip; Ediție îngrijită de Mariana Harjevschi; coord. : Lidia 

Culicovski; pref. : Mihai Cimpoi.- Chișinău ,2017.-194 p. 

                  

222.Florea-Dascăl, Valeria. Ilarion Buiuc : portret de familie și 

de grup : Studiu biografic / Valeria Florea-Dascăl .-Chişinău : Pontos , 

2017.-148 p. : il., foto. 

 

223.Gârleanu, Emil. Cea dintâi durere / Emil Gârleanu .-

București: Ed. Tineretului, 1965.-230p. 

                                 

224.Genul  liric.- București: Ed. Tineretului, 1968.-310p. 

                    

225.Georgescu, Octavian. Ora epavelor: Roman/ O. 

Georgescu.-București: Ed. Albatros, 1970.-198p. 

                    

226.Gheorghe, Ștefan  . Jocul  nu mai are rost/ Gherghe 

Ștefan.-București : Ed. Albatros,1974.-255p. 

 

227.Ghergut, D. Planul  “Furtuna”/ D. Ghergut, E.Georgescu.- 

București:Ed. Militară, 1973.-110p. 

                   

228.Gherman, Marcel. Universuri paralele  : Proză SF / Marcel 

Gherman . ─ Chișinău : Știința, 2017.-272 p. 

 

             229.Gârleanu, Emil. Din lumea celor care nu cuvântă  / Emil  

Gârleanu . ─ Bucureşti : Regis[sa].-110 p.: il. 

 

  230.Goethe, Johann Wolfgang von. Din viața mea . Vol. 2: 

Poezie și Adevăr /Johann Wolfgang Goethe; trad. și stud. introd.: Tudor  



Vianu . ─ Bucureşti: Ed. de Stat pentru literatură şi artă, 1955.-361 p. 
                    

231.Goga, O. Ceasul de la miezul nopții / O. Goga, M.Stan . ─  

Bucureşti: Ed. Eminescu, 1978.-303 p. - (Clepsidra). 

                                                 
    232.Grati, Aliona. Dicționar de teorie literară: Concepte  

operaționale și instrumente de analiză a textului literar/ Aliona Grati, 

 Nina Corcinschi.- Chișinău: Arc, 2017.- 499 p. 

          Bibliogr. : p. 495-498 

 

233.Grecea, Ion . Talida: Roman / Ion Grecea . ─ Galaţi : 

Porto-Franco, 1991.-255 p. - (Col. Cupidon). 
 

234.Grigorescu, Dan. Marile canioane/ Dan Grigorescu. ─ 

Bucureşti : Ed. Eminescu, 1977.-342p. 

         

235.Guleașki, Andrei. Aventurile lui Avakum Zahov. Vol.2/ A. 

Guleaşk.- București: Ed. Tineretului,1962.-317p. 

                    

236.Gussler, Clive.  Aurul spartanilor / Clive Gussler; Trad. 

 din lb. eng. : Patricia Neculae . ─ București : Litera Internațional, 

2012.-416p. 

 

  237.Guțu, Valentin. Duşi cu Titanicu : Lingvistică prozaică  

sau/şi Proză lingvistică / Valentin Guţu; coord. de Em. Gălaicu-Păun . – 

Chişināu : Cartier, 2017.-180 p. - (Rotonda). 

 

   238.Hadârcă, Ion. Perfectul (des)compus/ Ion  Hadârcă; Cop. : 

Vladimir Kravcenko .- Chişinău : Prut Internaţional, 2017.-472 p. 

 

239.Hansjorg, Martin. Curiozitate periculoasă/  Martin 

Hansjorg.-București: Ed. Univers,1974.-208p. 

                      

240.Harjevschi, Mariana. Iulian Filip: Balanța Vărsătorului, 

Vederea Mergătorului/ Mariana  Harjevschi.-Ch.: Prut Internațional, 

2017.- 340p. – (Dialoguri la focul din vatră) 

 

 

 



241.Hogaș, Calistrat. Pe drumuri de munte  / C.Hogaș; Repere  

istorico-literare alcăt. în red. de Aurora  Slobodeanu . ─ Bucureşti : 

Minerva, 1983.-430 p. - (Patrimoniu). 

 

242.Hogaș, Calistrat.  În Munţii Neamţului/ Calistrat Hogaş;  

Prefaţă şi note deal. Hanță.─ Bucureşti: Editura Tineretului, 1969.-

193p. - (Biblioteca şcolară).           

                   

243.Hugo, Victor. Gavroche și Cosette: fragmente din romanul  

”Mizerabilii”/ Victor Hugo; trad.: Olga Monta . ─ Bucureşti: Editura 

Ion Creangă, 1979.-108 p. 

                

244.Iacoban, Mircea Radu.  Sîmbătă la veritas: Teatru./ 

Mircea Radu  Iacoban.-București: Ed. Eminescu, 1973.-210p. 

 

245.Iancu, Ioan . Felis Margarita / Ioan Iancu . ─ Timişoara :  

Editura Facla, 1981.-313 p. 

                  

246.Iancu, Ioan. Acțiunea banana/ Ioan Iancu.-București: 

Ed. Facla,1974.-250p.   

                   

247.Ilie , Emilian.   Ancheta din iulie/ Ilie Emilia, Șerban Miroiu.- 

   București: Ed. Albatros,1971.-143p. 

                     

248.Innes, Michael. Misterul manuscrisului (Fost-a 

Shakespeare în Italia).- București:ed. Univers,1973.-190p. 

                  

249.Ionescu, Mariana. Întroducere în opera lui Zaharia Stancu/ 

Mariana Ionescu.-București: Ed. Minerva, 1985.-491p. 

 

250.Ionescu, Mircea. Singurătatea calului troian  / Mircea  

Ionescu .- Iaşi : Editura Junimea, 1976.-206 p. 

                   

             251.Iov, D.  Scrieri . Vol. 1, Poezie. Proză .- Chișinău,   

2017.-604 p. : portr. 2 vol. 

 

              252.Istrati, Panait. Chira Chiralina şi alte povestiri/ Panait 

Istrati . ─ Bucureşti: Editura de Stat pentru Literatură şi Artă, 1957.-461 p. 

 

 



              253.Ivasiuc, Alexandru. Apa : Roman / Alexandru Ivasiuc; pref.  

de Ion Bogdan Lefter . ─ Bucureşti : Ed. Militară, 1987.-416 p. 

                    

               254.Ivănoiu, Gheorghe. Prizonierul fără nume: roman / Gherghe 

Ivanoiu . ─ București : Editura Albatros,1986.- 211 p. 

                    

                255.Îndreptar ortografic, ortoepic şi de punctuaţie. ─ Ed. a 4-a .-  

București : Editura Academiei Republicii Socialiste  Române,1987.-219 p. 
                                       

                 256.Jerca, Victor.  Opriţi " Jaguarul" albastru!: roman/ Victor 

Jerca.- București : Editura Militară, 1979.-140 p. 

 

                  257.Jianu, Eugen.  Povestiri vînătoreşti/ Eugen Jianu . ─  

 Bucureşti: Sport-Turism, 1989.-174 p. 

                    

                   258.Jirasek, Alois.  Împotriva tuturor/ Alois Jirasek.-București, 

 1957.-700p. 

 

                   259. Klarov, Iuri . Triunghiul negru/ Iuri Klarov.-București: ed.  

Univers,1983.-318p. 

                 

                  260. Knittel, John.  Drum în noapte/ John Knittel; În  

 romaneşte de Aderca F.-Bucureşti:  Vivaldi, 1991.-328 p. 

 

                  261.Kubacki, Waclaw. Trista Veneție/ Waclaw Kubacki; trad.:  

Rodica Ciocan Ivănescu .- Bucureşti: Univers,1974.-207 p.- (Globus). 

                      

                   262.Lascu-Mocanu, Lydia.  Unde a greşit Ştefan Vlad?/ Lydia 

Lascu-Mocanu .- Bucureşti: Albatros, 1976.- 205 p. - (Aventura). 

                  

                    263.Leon, Aurel.  Cărări peste dealuri: roman/ Aurel Leon . ─ 

Iaşi: Junimea, 1988.-238 p. 

                   

                    264.Lesage.   Diavolul șchiop/ Lesage.-București, 1966.-235p. 

                    

                    265.London, Jack. Colț Alb/ Jack London . ─ Bucureşti :  

București: Ed. Donaris, 1991.-158p. 

 

                 



                    266.London, Jack.  Martin Eden: Roman/ Jack London ;  

trad., pref. şi tabel cronol. de D. Mazilu.─ Bucureşti: Minerva, 1976.- 

312p. vol. 1. 

                                   

                267.Lorcenkov, Vladimir. Acolo unde curg râuri de lapte şi miere:  

  Roman/ Vladimir Lorcenkov; trad. Antoaneta Olteanu .─ Chișinău :  

Cartier, 2017.-184 p.- (Biblioteca deschisă). 

                 

              268.Lorințiu, Cleopatra. Artur Silvestri: Vocația Căii Singuratice :  

Un scriitor care se sustrage categorisirii. Un răzvrătit cu un farmec uluitor/  

Cleopatra Lorințiu .-Bucureşti: Carpathia Press, 2009.-327 p. 

  

              269. Luca, Ştefan. Nu e senină dimineaţă/ Ştefan Luca . ─  

București: Editura Albatros, 1970.-192 p. 

                      

               270.Lumezianu, Eugen.  Fluxul apei dulci: roman/ Eugen  

Lumezianu .─ Cluj -Napoca: Editura Dacia, 1985.-338 p. 

                    

               271. Manoliu, Emanoil. Bulgăre de foc: Povestiri/ Emanoil 

Manoliu .─ Bucureşti : Ed. Ion Creangă, 1978.- 317 p. 

                 

               272.Maranciuc, Cornel.  Casa aurului/ Cornel Maranciuc.- 

Timișoara, 1978.-277p. 

                     

               273.Marandiuc, Cornel. Trandafiri pentru contesă/ Cornel   

Marandiuc.- Craiova: Ed. Făclia, 1977.-278p. 

                    

                274.Marinat, Alexei. Eu şi lumea: Proză documentară/ 

Alexei Marinat .- Chişinău: Cartier, 2017.- 263 p. - (Cartier popular.  

 Seria de autor). 

                 

                 275.Marinat, Alexei. Urme pe prag: Roman / Alexei Marinat .- 

Chișinău : Cartier, 2017.-356 p. - (Cartier Popular). 

 

                 276.Martenson, Jan.  Natura moartă pentru  flașnetă mecanică/ 

Jan Martenson.-București:Ed. Univers,1983.- 215p. 

                   

                 277.Martin, Mircea.  Singura critic /Mircea Martin.-București: 

Ed. Cartea românească, 1986.-291p.        



                  278.Martin, Ofelia.  Sunt stea în universul călător. Vol. II/ 

Ofelia Martin.-Chișinău: Pontos, 2018.-144p. 

                       

                  279.Marzano, Rodolfo. Cîțiva maigret italieni/ Rodolfo Marzano, 

Giorgio Capuano.-București: Ed.Univers, 1973.-230p. 

 

                  280.Mazilu, Teodor.  Elegie la pomana porcului  / Teodor 

Mazilu.-București: Ed. Albatros, 1976.-212 p. 

 

                   281.Mărgeanu, Nicolae. Cercul magic: Roman / Nicolae Mărgeanu .- 

Bucureşti: Editura Albatros, 1972.-418 p. 

                  

                  282.Mărgeanu, Nicolae.  Reversul medaliei: Roman / Nicolae 

Mărgeanu.- Bucureşti : Editura Militară, 1979.-390p. 

 

                 283.Mcintyre-Brown, Arabella.  Dragons over London=Dragoni pe cerul  

Londrei/ Arabella Mcintyre-Brown.- București: Booklet, 2017.-190p. 

 

                   284.Mânăscurtă, Ioan. Deslușirea semnelor/ Ioan Mânăscurtă .-  

Ch.: Princeps, 2016.-288 p.  

 

                      285.Micle , Veronica . Dragoste şi poezie (ale lui pentru mine, ale    

mele pentru dânsul): Viaţa poetei tălmăcită după scrisori şi documente 

inedite de Octav Minar/ V. Micle.─ București: Editura Forum, 1992.- 180p.  

                  

                     286.Mihadaș, Teohar. Înaltele acele vremi: istorisire/ Teohar  

Mihadaş .─ Cluj-Napoca: Dacia, 1987.-192 p. 

                   

                     287.Mihale, Aurel.  Îngerul negru: Roman/ Aurel Mihale . ─  

 Bucureşti : Ed. Eminescu, 1981.-318 p. 

                    

                     288.Mihalache, George.  De ți-ar spune poarta mea/ George 

Mihalache.-București:Ed. sport-turism, 1978.-150p.  

                    

                     289.Mitru, Alexandru.   Craiova în legende şi povestiri/ Alexandru  

Mitru .─ Bucureşti: Sport-Turism, 1978.-174 p. – (Locuri şi legende). 

 

                    



                     290.Mitru, Al.  Joc/ Al. Mitru.- Craiova: Scrisul românesc,  

1977.-150p. 

 

                    291. Mocanu, I.  Acțiunea  “Troia”/ I. Mocanu.-Cluj-Napoca:  

Ed. Dacia, 1977.-255p. 

                     

                    292.Modoeanu, Mihail. Ultima întîlnire/ Mihail Modoeanu .- 

Bucureşti : Ed. Militară,1987.-170p. 

      

                     293.Moșneaga-Mitrofan, Valentina. Itinerare esenţiale:  

Meditaţii lirice/ Valentina Moşneaga-Mitrofan; prez. graf.: Timotei Bătrânu . 

Ch., 2015.-168 p.: il. 

 

                    294.Munteanu, Doru.  Miercurea Regală: Roman /D. Munteanu .- 

  Cluj-Napoca : Dacia, 1990.-208 p. 

 

       295.Munteanu, Francisc.  Sonata în re major: Roman/ Francisc  

Munteanu .─ Bucureşti: Ed. Militară, 1987.-206 p. 

                   

               296. Mușatescu, Vlad.  De-a v-ați ascunselea  (jocurile 

Detectivului Conan ): Roman.- Cluj: Ed. Dacia, 1974.-285p. 

                  

                297.Neagu, Cosma.  Capcana din panou / Cosma Neagu . ─ 

Bucureşti : Sport-Turism, 1981.-238 p. - (Cartea de vacanţă). 

 

                 298.Neagu, Fănuş.  Întîmplări aiurea şi călătorii oranj / Fănuş 

Neagu .-Bucureşti : Sport-Turism, 1987.-348 p. –  (Cartea de vacanţă). 

                    

                 299.Neamțu, G.  Elemente de analiză gramaticală: 99 de confuzii/ 

distincţii/ G.G. Neamţu. ─ Bucureşti :Ed. Ştiinţifică şi Enciclopedică,  

1989.-334 p. 

        Bibliogr. Bibliogr. : p. 327-330 

          

                  300.Neamțu, Leonida.  Aventură şi contraventură : Roman /  

 Leonida Neamţu . ─ Bucureşti : Editura   Tineretului, 1966.-270 p. –  

(Cutezătorii). 

                  

                   301.Neamțu, Leonida.  Toporul de argint  / Leonida Neamţu . ─  

  Bucureşti : Editura Tineretului, 1964.- 254 p. – (Aventura).                  



                     302.Necșoiu, Floarea.  O  istorie a literaturii române pe înțelesul  

fiecăruia și la îndemâna tuturor / Floarea Necşoiu.-Bucureşti : Editura  

Dacoromână TDC, 2014.-355p. 

 

                    303.Negrin, Harry.  Romanţa unei vieţi: Ioan Radua / Harry 

Negrin.─ Ed. a 2-a revăzută şi adăugită .─ Bucureşti: Editura Muzicală,  

1987.-266 p. 

 

                   304.Negruzzi, Constantin. Opere . Vol. 1.  Păcatele tinereţelor. – 

Ch. :Ştiinţa , 2017.-444 p. : portr. 

 

                   305.Negruzzi, Constantin. Opere . Vol. 2. Proză. Poezie.  

Traduceri. –Ch. :Ştiinţa , 2017.-492 p.  

 

                   306.Negruzzi, Constantin.  Scrieri alese  / Constantin Negruzzi . ─  

București, 1972.- 128 p.     

           

                   307.Nica, Melente.  Predarea ortografiei în gimnaziu/ de  

  M. Nica, S. Cureteanu . ─ Bucureşti : Editura Didactică şi Pedagogică, 

 1980.-164p. 

                            

                    308.Nicoară, Viorica.  Cetatea cu sapte turnuri/ Viorica Nicoară.- 

 București  , 1979.-142p. 

                  

                    309.Nor, Radu.  Mister. În zece ipostaze / Radu Nor . ─  

Bucureşti : Ed.Albatros, 1971.-330p. 

 

                    310.Ochinciuc, Ion.   Îngerul negru/ Ion  Ochinciuc.- 

București:Ed. tineretului,1969-335p.p. 

                       

                    311.Ochinciuc, Ion.  Nopțile  colonelului Bârsan] / Ochinciuc  

Ion . ─ Bucureşti : Ed. Eminesci, 1973.-246 p. 

                  

                    312.Ojog-Brașoveanu, Rodica. Bună seara, Melania!/ Rodica 

Ojog-Brașoveanu.- Cluj-Napoca: Ed. Dacia, 1975.-255p. 

 

                    313.Ojog-Brașoveanu, Rodica.  Letopisețul de argint / Rodica 

Ojog-Brașoveanu. ─ Ed. a 4-a, rev . ─ Bucureşti : Nemira Publishing House, 

2015.-325p.         



                    314.Oprea, Ştefan.  Procesul manechinelor/ Ștefan Oprea .-Iaşi :  

Junimea, 1974.-270 p. 

                    

                     315.Padana, Rodica.   Gura de lup: Roman/ Rodica Padina . ─  

Bucureşti : Ed. Militară, 1974.- 192 p. 

          

                     316.Pană, Ion Gh.   Radio donau nu mai transmite/ Ion Gh. 

Pană.-Cluj- Napoca: Ed. Dacia, 1975.-305p. 

                      

              317.Pastourmadzis, Maria.Dacă  nu veneai Tu...: Roman / Maria 

Pastourmadzis.- Galaț, 2015.-221p. 

 

              318.Paul, Gh.  E doar jocul minții mele: Versuri/ Gh.Paul.- 

București: Punct, 2000.-190p. 

 

               319.Păunescu, Adrian.  Muguri pe ruguri / Adrian Păunescu. ─ [sl]:  

 Editura Păunescu-Fundaţia Iubirea-Fundaţia   Constantin, 2005.-112 p. 

          

               320.Pălăngeanu, Dunia.  De vorbă cu  îngerul meu păzitor/Dunia  

 Pălăngeanu.- București:ed.Venea,1995.-75p. 

                          

                321.Pălăngeanu, Dunea.  La turnul cu ceas – Nopți de poezie în Cetatea 

San Giorgio/Dunea Pălăngeanu.-București: Ed. Amurg sentimental, 

2013.-174p. 

                    

                322.Pălăngeanu, Dunia.  Miniaturi dunărene/ Dunia Pălăngeanu.- 

București: Amurg Sentimental, 2015.-125p. 

                   

                323.Pălăngeanu, Dunia.   Remember literar: cenaclul  „Luceafărul” 

în pagini  de presă/Dunia Pălăngeanu.-București:ed.Amurg sentimental,  

2014.-185p. 

                     

                324.Păunescu, Adrian.  Pămîntul deocamdată : Sonete /  Păunescu 

 Adrian .-Bucureşti : Piaţa Scînteii, 1977.-220p. 

 

                325.Păunescu, Adrian.  Suntem pe mâna unor nebuni: Poezii din  

martie-aprilie 2004 /  Păunescu Adrian .-[sl]: Ed. Păunescu-Fundaţia  

Iubirea-Fundaţia  Constantin, 2005.-112p.  

                    



               326.Pânzaru, Victor.-Muzeul seminţelor : Antologie de versuri /  

Victor Pânzaru . ─ Chișinău : Cartier, 2017.-159 p. - (Cartier popular).  

  

                327.Petolescu, Nicolae.  Deturnarea  / Petolescu Nicolae . ─ Craiova : 

Scrisul Românesc, 1980.-212p. 

                  

                328.Petrescu, Alexandru.   Călătoria continuă : Roman / Alexandru  

Petrescu . ─ Bucureşti : Albatros, 1984.-336 p. 

         

                329.Petrescu, Cezar. Întunecare: Roman / Petrescu Cezar . ─  

Bucureşti : Cartea Românească, 1984.-557 p. 

                   330.Petrescu, Cezar.  Miss România : Roman . - Bucureşti :  

Romanul, 1991.- 250 p. 

        

                   331. Petrescu, Cezar.   Năluca  / Cezar Petrescu . ─ Bucuresţi : Ed. 

Ion Creangă, 1981.-75 p. 

                  

                    332.Pitigrilli .   Fecioara de optsprezece carate  / Pitigrilli .- 

Bucureşti : Libra, 1990.-200 p. - (Colecţia Reeditări). 

                                        

              333.Poezie / sel., st. introd., note: bibliogr.: Lucia Țurcanu. -Chişinău :  

Arc, 2017.- 262p.- (Literatura din Basarabia. Început de secol XXI). 

 

               334.Popescu, Mircea.  Dosarul E.20 în pericol / Mircea Popescu.- 

București:Ed. Albatros,1971.-220p. 

                    

               335.Popescu, Tudor.  Brăţara de cretă / Tudor Popescu.- Bucureşti : 

Ed. Tineretului, 1966.- 180 p. 

 

                336.Popescu, Tudor.  Turistul singuratic/  Tudor Popescu.- 

București:Ed. Eminescu, 1974.-174p. 

 

                337.Povestiri istorice . ─ Bucureşti : Editura Ion Creangă, 1981.-268p. 

                 

                338.Preda, Marin.  Cel mai iubit dintre pământeni. Vol 3.- 

București : Cartea românească,1984.-316p.(Mari scriitori români) 

                  

  339.Proză scurtă / sel., st. introd., note: Iulian Ciocan. ─ Chişinău : Arc, 2017.- 

264p.- (Literatura din Basarabia. Început de secol XXI).  



              340. Pujmanova,   Marie . Oameni la  răscruce / Marie Pujmanova.- 

 București, 1957.-555p. 

                    

               341.Rainov, Bogomil.  Marea plictiseală/ Bogomil Rainov.- 

București: Ed. Univers,1980.-280p. 

 

               342.Rainov , Bogomil. Un naiv între două vîrste  / Bogomil Rainov;  

trad.: Penke Mușatescu . ─ Bucureşti : Meridiane,1975.- 237 p. 

                 

343.Rață  Valeriu.- Frământul sufletului meu  : [poezii] / Rață Valeriu;  

pref. : Iurie Colesnic cop. : Valeriu Herța graf. : Teodor  Buzu . – Ch.,2015.-  

232 p. : fotogr. 

 

            344.Rădulescu , Ion Heliade.   Pagini alese. / Rădulescu Ion Heliade . ─  

Bucureşti : Ed. Tineretului,1965.-215p. 

                  

             345.Rebreanu, Liviu.  Răscoala  : Roman. Vol.1 ,2/ Liviu Rebreanu .- 

Bucureşti : Ed. Tineretului1964.-284p. 

                   

              346.Rebreanu, Liviu. Răscoala  : Roman. Vol.2 / Liviu Rebreanu .- 

Bucureşti : Ed. Tineretului1964.-285p. 

                                           

347.Reniță, Valeriu. Visătorul de pe gazon = Игра-мечта:  

Nuvelă / Valeriu Reniţă . ─ Chișinău : Cartier, 2016.-52, 52 p. – 

 (Cartier verde).Carte - "valet" 

 

348.Roman. vol.1/ sel., st. introd., note: Maria Șleahtițchi . ─ Chişinău :  

Arc, 2017.-406p.- (Literatura din Basarabia. Început de secol XXI). 

                 

349.Roman. vol.2/ sel., st. introd., note: Maria Șleahtițchi . ─ Chişinău :  

Arc, 2017.- 412p.- (Literatura din Basarabia. Început de secol XXI). 

 

             350.Roșu, Dona.  Clipe de viață pe alt continent/ Dona Roșu: 

  Ed. Albatros, 1985.-205p. 

 

             351.Sadoveanu, Ion Marin.  Sfîrşit de veac în Bucureşti / Ion Marin 

Sadoveanu . ─ Bucureşti : Minerva, 1985.-460 p.  

                   

            352. Sadoveanu, Mihail.  Amintiri literare . Vol. 2  / Mihail 



Sadoveanu . ─ Bucureşti : Minerva, 1970.-325 p. - (Biblioteca pentru toţi). 

                      

              353.Sadoveanu, Profira.  Rechinul  / Profira Sadoveanu . ─ Bucureşti :  

Ed. Eminescu, 1987.-  166 p. 

 

               354.Sahia, Alexandru.  Scrieri alese  / Alexandru Sahia; ediţie,  

cuvînt înainte, tabel cronologic de Valentina Marin Curticeanu .-Craiova : 

Scrisul Românesc, 1988.-286 p. 

 

             355.Sava  Daranuță , Diana. Dor de țară...  : Poeme / Diana Sava 

Daranuța; Pref. : Lidia Grosu ; il. : Ion Carchelan . ─ Chişinău , 2017.-180 p. : il. 

 

            356.Sălcudeanu, Petre. Bunicul și o lacrimă de fată/ Patre   Sălcudeanu.- 

București: Ed. Eminescu.-1976.-236p. 

                       

            357.Sălcudeanu, Petre.  Un biet bunic și o biată cinste / Petre  

Sălcudeanu . ─ Cluj-Napoca: Dacia, 1980.- 582 p. 

 

            358.Sebastian, Mihail.   Accidentul : Roman / Mihail Sebastian;  

Ediţie îngrijită de Anatol Ghermanschi .-Braşov : Arania, 1991.-224 p. 

           

            359.Sebastian, Mihail. Jocul de-a vacanţa ; Steaua fără nume / 

  Mihail Sebastian .-Bucureşti :Ed. Minerva, 1975.-260p. 

 

             360.Semionov  Iulian.  Strada Ogariov nr.6 / Iulian Semionov; trad. :  

   N. Mărgeanu . ─ București: Ed. Univers , 1975.-195 p. 

                      

             361.Serghi, Cella.   Pînza de păianjen: Roman / Cella Serghi.-  

  Bucureşti :Ed. Cartea românească, 1978.-405p. 

                   

                362.Silvestri, Artur. Critica prozei: (1973-1989) / Artur  

Silvestri . ─ Bucureşti : Carpathia Press,  2015  .-240p.  În 3 vol. 

Vol.2: Prozatori (G-S) 

                 363.Silvestri, Artur. Critica prozei: (1973-1989) / Artur  

Silvestri . ─ Bucureşti : Carpathia Press,  2015  .-240p.  În 3 vol. 

Vol.3: Prozatori (S-Z) 

 

                 364.Silvestri, Artur. Critica criticii literare: (1973-1988).  

Vol. 1 /  Artur Silvestri . ─ Bucureşti : Carpathia Press,  2013  .-240p.  În 2 vol.            



                 365.Silvestri, Artur.  Critica criticii literare: (1973-1989).  

Vol. 2 /  Artur Silvestri . ─ Bucureşti : Carpathia Press,  2013  .-240p.  În 2 vol.                              

    

   366.Silvestri, Artur. Critica  poeziei (1973-1989). Vol. 1 /  

Artur Silvestri . ─ Bucureşti : Carpathia Press,  2014  .-206p.  În 4 vol. 

 

367.Silvestri, Artur.  Critica  poeziei (1973-1989). Vol. 2 /  

Artur Silvestri . ─ Bucureşti : Carpathia Press,  2014  .-206p.  În 4 vol. 

 

368.Silvestri, Artur.  Critica  poeziei (1973-1989). Vol. 3 /  

Artur Silvestri . ─ Bucureşti : Carpathia Press,  2014  .-206p.  În 4 vol. 

                                

  369.Silvestri, Artur.   Critica  poeziei (1973-1989). Vol. 4 /  

Artur Silvestri . ─ Bucureşti : Carpathia Press,  2014  .-206p.  În 4 vol. 

 

370.Silvestri, Artur.  Modelul  “Omul mare” Zece “ Convorbiri  

de amurg” cu Antonie Plămădeală  /  Artur Silvestri . ─ Bucureşti :  

Carpathia Press,  2004.-68p.                

 

              371.Silvestri, Artur. Universul lecturii fericite / Artur Silvestri . 

─ Bucureşti : Kogaïon Editions, 2005  .-285p. 

 

372.Silvestru, Aurelian.  Cavalerul cu aripi de petale=The 

Knight with wings of petals/ Aurelian Silvestru.-Iași: Princeps 

Multimedia, 2018.-160p. 

 

373.Silvestru, Aurelian. Iartă-mă! / Aurelian Silvestru . ─  

Chișinău : Tocono, 2018.-98 p.                  

 

374.Silvestru, Aurelia. Îngerii dispar în ploaie  / Aurelian  

Silvestru; Red. artistic. : Roman Cuțiuba . –Ch. : Prut Internaţional, 

2017.-148 p. : il. 

 

375.Silvestru, Aurelian…Mersul pe apă / Aurelian Silvestru; 

pref. de Mihai Cimpoi ; ed. realiz. de Daniel  Corbu.- ─ Iaşi : Princeps, 

2016.-938 p. : fotogr., note muz. - (Ediţii critice). 

   376.Silvestru, Valentin.   Arta îmbrobodirii : Schiţe vesele, 

satirice şi      de alte feluri  / Valentin Silvestru . ─ Bucureşti : Cartea 

Românească, 1982.-272 p.                 



377.Silvestru, Valentin.  Elemente de caragialeologie / Valentin 

Silvestru .-Bucureşti : Eminescu, 1979.-255 p. 

                         

378.Sinclair,  Michael.  O lungă hibernare / Michael Sinclair ; 

în rom. de Nicolae Lupu . ─ Bucureşti : Univers,1976.-212 p. 

 

379.Siupiur, Elena. Siberia dus-intors, 73 de ruble.- Bucureşti :  

Anima, 1991.-118 p. 

 

380.Slavici, Ioan. Mara / Ioan Slavici. ─ Bucureşti : Ed. 

Albatros, 1989.-275p.                

 

381.Slavici, Ioan. Budulea Taichii / Ioan Slavici; Pref. şi note 

de D. Stoicescu . ─ Bucureşti : Ed. Tineretului,  1963.-309 p.               

 

382.Slavici, Ioan.  Moara cu noroc/ Ioan Slavici .-Bucureşti : 

Ed. Ion Creangă, 1987.-335 p. - (Lectura şcolară). 

                 

383.Slocum, Joshua. Navigînd singur în jurul lumii] / Joshua  

Slocum; Trad. : Alfred Neagu . ─ Bucureşti : Meridiane, 1983.-399 p. 

               

384.Spoiala, Vasile. Ploaia de atunci /Vasile Spoiala.- 

București, Ed. pentru Literatură, 1967.-165p. 

 

385.Stănoiu, Damian. Camere mobilate : Roman /  

D. Stănoiu . ─ Bucureşti : Evenimentul, 1990.-214 p.  

 

   386.Ștefănescu-Delavrancea, Barbu.  Povești / Barbu 

Ștefănescu-Delavrancea.- Giurgiu: Blink,2014.-118p. 

                  

387.Steiga,  M.  Gardă la regina briliantelor / M. Steiga, L. 

Volfs . ─ București : Univers, 1976.-205 p. –(Enigma). 

                   

388.Stere-Chiracu, Lola.  Cer înstelat/ Lola Stere-Chiracu.-

București: Ed. Albatros, 1983.-365p. 

                    

389.Stoe, Nicolae.  Asasinul coboară cîntînd/Nicolae Stoe.- 

Cluj: Ed. Dacia,1971.-160p. 

                      



390.Stoica, Ioan. Vaza de cristal/ Ioan Stoica.-București: 

Ed. Eminescu,1981.-282p. 

 

 391.Streinul, Mircea. Ion Aluion; Lupul din Ţara Huţulilor :  

Romane / Mircea Streinul . ─ Chișinău : Cartier, 2017.-269 p. - (Cartier 

popular). 

     

392.Streinul, Mircea.   Drama Casei Timoteu: Roman/ Mircea 

Streinul . ─ Chișinău : Cartier, 2017.-316 p. - (Cartier popular). 

       

393.Tecuceanu, Horia.  Obstinația capitanului Apostolescu / 

Horia Tecuceanu . ─ Bucureşti :Ed. Eminescu, 1978.-215p. 

                    

394.Ștefănescu-Drăgănescu, Virgiliu  Limba engleză: Curs 

practic 3/ Virgiliu Ștefănescu-Drăgănescu, Adrian Nicolescu, Victor  

Hanea.-București: Ed.științifică, 1973.-486p. 

                

395.Teodoreanu, Ionel.  În casa bunicilor: Ediţie integrală / 

Ionel Teodoreanu; Editor : Valeria Filimon .-Bucureşti : Agora, 2010.- 

192 p. - (Clasici români). 

    

396.Teodoreanu, Ionel.  Masa umbrelor  / Ionel Teodoreanu . ─ 

Iaşi : Junimea, 1983.-213 p. 

             

397.Teodoru, Eugen. Moartea boxerului / Eugen Teodoru . – 

Bucureşti : Ed. Militară, 1978.- 180p. 
                     

398.Theodoru, Radu.  Călătorie neobișnuită: Roman  / Radu  

Theodoru . ─ Bucureşti : Editura Militară, 1975.-128 p.                

 

            399.Theodoru, Radu.  Corsarul: Roman / Radu Theodoru . ─  

Bucureşti :  Ed.Albatros, 1984.-335p. 

                  

             400.Timcu, George.  Fără suspecții. Din anchetele lui 

Alec Armașu.-București:Junimea,1972.-190p. 

                   

            401.Timcu, George.   O răzbunare tîrzie  : Din amintirile lui 

Alec Armaşu : roman / George Timcu; Red. : Doina Florea . ─ Iaşi,  

România : Junimea, 1988.-256 p.                  



 

 402.Topîrceanu, George.  Balade vesele şi triste  / George  

Topîrceanu; Antologie, postf. şi bibliogr. de Mihai Dascal.- [Ed. a 2-a, 

revăz. şi îmbunăt.] .-Bucureşti : Minerva, 1980.-278 p. - (Arcade). 

            

           403.Topîrceanu, G.  Versuri şi proză  / G. Topîrceanu ; studio 

introd., tabel cronologic, bibliogr. de Virgiliu Ene. ─ Ed. a 2-a . ─ 

Bucureşti : Albatros, 1978.-278 p. 

 

            404.Tricolici, Chiril.   Rolls-Royce  : Roman / Chiril  

Tricolici. ─ Ediţie revăzută . ─ [ S.l.] : Diamant, 1991.-192 p. 

           

405.Tudor, Corneliu Vadim. Carte românească de învăţăturăt / 

Corneliu Vadim Tudor; prefaţă de Edgar Papu. ─ Ed. a  

 3-a . ─ Bucureşti : Ed. Fundaţiei România Mare,1992.-272 p. 

          

406.Ţic, Nicolae.  Jurnal de toamnă  : Duioase, temerate,  

vesele / Nicolae  Ţic.─ Bucureşti : Albatros,1991.-254 p. 

                        

407.Ţic, Nicolae. Lege şi anexă: Roman  / Nicolae Ţic . ─ 

 Bucureşti : Editura i, Eminescu,1983.- 386 p. 

                    

408.Ţic, Nicolae. Nu trageţi în caii de lemn / Nicolae Ţic . ─ 

Bucureşti : Editura Tineretului, 1967.- 152 p. 

 

            409.Ţurcanu, Lucia.  Caligrafii : O antologie a poeziei 

şaptezeciste din Basarabia / Lucia Ţurcanu;cop.: Vitalie Coroban . ─ 

Chişinău : Cartier,  2017.-208 p. - (Cartier Popular). 

 

410.Ţurcanu, Ianoş.  Omul mării revine / Ianoş Ţurcanu . – 

Chişinău : Grafema Libris, 2015.-176 p. : il. 

                  

411.Ţurcanu, Ianoş.  Caută femeia = Cherchez la femme  /  

 Ianoș Țurcanu; pict.: Ariadna Adriana fot.:  Sergiu Guțu . ─ Chişinău,  

2015.-64 p. 

                  

412.Ţurcanu, Ianoş.  Clopote de sticlă / Ianoş Ţurcanu .- 

 Chișinău : [ s. n. ], 2016.-124 p. 

 

                



413.Ţurcanu, Ianoş.  Tangou cu fagure și ace / Ianoş Ţurcanu .- 

Chișinău : Prut Internațional, 2018.-64 p. 

                 

414.Udroiu, Neagu.  Mîine în secolul următor/ Neagu Udroiu.- 

București: Ed. Albatros, 1985.-303p.                 

 

            415.Ungureanu, Elena. Cuvinte şi linkuri/ Elena Ungureanu; 

consultant : Călin Ungureanu . ─ Chişināu : Arc, 2017.-184 p. : il. 

Bibliogr. : p. 184 

 

             416.Urmele nu se șterg.-București: Ed. Tineretului,1969.-310p. 

                   

            417.Vaida, A. G.  Eşecul bandei. Vol. 5  / A. G. Vaida . ─  

Bucureşti : Ed. pentru literatură, 1962.-174 p. 

                  

            418.Valle-Inclan, Ramon del.  Tiranul Banderas. Curtea  

Miracolelor/ Ramon del  Valle-Inclan.—București:Ed. pentru  

literatură universală, 1967.-524p.                  

           

  419.Vasilache, Vasile. Jurnal / Vasile Vasilache; ed. îngrijită 

de Victor Vasilache . ─ Chişināu : Arc, 2017.-208 p. 

        

                420.Vasile Vasilache - un filozof al literelor basarabene  / 

selecț. și îngrij. textelor : Vasile și Tamara Malaneţchi ; coord. : Vasile 

Malaneţchi ; resp. de ed. : Mihai Papuc.-Ch. : Ştiinţa, 2017.-320 p. : 

fotogr., portr. -  (Personalităţi  notorii) 

 

               421.Văduva -Poenaru,   Ion.  La poarta necunoscutului/Ion 

Văduva – Poenaru.-București: Rd. Politică, 1983.-270p. 

                     

               422. Verne, Jules.  Insula cu elice  / Jules Verne; Trad. :  

Constantin Mihul . ─ Bucureşti : Adevărul Holding, 2010.-360 p. - 

(Biblioteca Adevărul). 

 

               423.Verne, Jules. Uimitoarele peripeţii ale jupânului Antifer /  

Jules Verne; Trad. : Nicolae Constantinescu . ─ Bucureşti : Adevărul 

Holding, 2010.-374 p. –  (Biblioteca Adevărul). 

 

                424.Vianu, Iosif. Caruselul urmelor /Iosif Vianu.- Bucureşti :  

  Sport-Turism, 1986.-381 p. - (Cartea de vacanţă).                                                   



              424.Vianu, Tudor. Literatură universală şi literatură 

 naţională / Tudor Vianu . ─ Bucureşti : Ed. pentru Literatură şi Artă, 

1956.-256 p. - (Studii literare).  

            425.Virgiliu, Dan.  Furtună de vară : Roman / Dan Virgiliu . ─  

Craiova : Scrisul Românesc, 1983.-215 p. 

                   

426.Vișnea, Ostap.  Luceafărul meu de seară/ Ostaă Vișnea.- 

București: Ed. Albatros,1974.-222p.                  

 

427.Vârlan, Petre.  Sărutul meu pentru întreaga lume/ 

Petre Vârlan.-București: Ed. Militară, 1982.-240p. 

 

428.Vlasiu, Ion.  O singură iubire / Ion Vlasiu . ─ Bucureşti :  

Editura pentru Literatură, 1965.-438 p.                   

                   

429.Volnițchi, Igor. 40 de zile şi o clipă suspendată  / Igor 

Volniţchi; pict.: Marina Scutelnic .-  Chișinău : Estetini, 2017.-160 p. 

 

430.Vovc, Vitalie. Alertă oranj sau Pe alocuri, viscole  /  

Vitalie Vovc; Coprtă Vladimir Kravcenko .-Chișinău : Prut 

Internaţional, 2017.-200 p. 

 

431.Vulpescu, Romulus. Arte & Meserie: Versuri vechi şi noi /  

Romulus Vulpescu . ─ Bucureşti : CarteaRomânească, 1979.-232 p. 

 

432.Wells, Herbert George.  Războiul lumilor; Cind se va trezi 

cel caredoarme; Primii oameni în luna/ H. Wells; Trad. de M. Dragomir 

. ─ Bucureşti : Editura Tineretului, 1963.-694 p. - (Opere alese. V.2). 

                  

433.Wickert, Erwin.  Templul părăsit / Erwin Wickert .- 

Bucureşti : Univers, 1989.-465p. 

 

434.Zamfiresci, Duiliu.  Viaţa la ţară. Tănase Scatiu / Duiliu  

Zamfirescu . ─ Bucureşti : Ed. Minerva, 1980.-299 p. - (Patrimoniu). 

 

435.Zimin, G. V.  Piloţi de vînătoare. Vol. 2 / G. V. Zimin 

;traducere de Nicolae Vrublevschi .- Bucureşti : Editura Militară, 1990.-

235 p. 

 

 



436.Zincă, Haralamb.  Mapa cenușie G.R:Roman /  

H. Zincă . ─ Bucureşti : Editura Militară, 1984.-396 p.              

 

                 437.Волошина-Орлова, Татьяна.  Вариации солнца : 

Рассказы  и  миниатюры / Татьяна Волошина-Орлова .- Кишинев  , 

2017.-184 p. : portr. 

         

438.ДИГОЛ, Сергей.  Диагноз Веспуччи  / Сергей Дигол . ─  

Кишинэу : Cardidact, 2017.-164с. 

        

439.ЛИ, Чуньюй. Литература / Ли Чуньюй . ─ Пекин : 

Межконтинентальное изд-во Китая,  2015.-256 p. : fotogr., il. - 

(Культура КНР). 

 
            440.Неулетающие птицы : Русская  поэзия Молдовы, 

 начало ХХI века  (2001-2017) / Коллектив авторов, 2017; 

Red. lit. : A. Юнко . - Кишинëв , 2017.-328 р. : fot.          

 

            441. Под пряным солнцем Кишинева /  cocт. : Маргарита  

Щелчкова, Татьяна Опря ; ред. : Олеся Рудягина ; худ. : Сергей 

 Сулин .- Кишинeв , 2017.-280 р. : il 

                       Bibliogr. : p. 276-278             

                

             442.Реницэ, Валериу.  ХХI-я хромосома  : роман-притча /  

Валериу Реницэ; фот. : Юрие Бурлаку.- Кишинëв,  2017.-200 с. 

 

            443.Родина, Наталья. Женщина на выданье / Наталья  

Родина (Мухина) . –Chişinău  , 2017.-120 p. : il. 
               

            444.Современный румынский язык  : Пособие для 

 русскоязычных . ─ Кишинэу : Litera, 1999.-335 p. 

 

          445.Шварцман, Арон. B минуты редкие блаженной тишины/ 

Арон Шварцман.- Тель-Авив, 2016.-175с. 

        

          446.ЮНКО, Александра.  Слова на ветер: Книга стихов в шести 

тетрадях / Александра Юнко . ─ Кишинев, 2017.- 152 p. : il., fotogr. 

 

 

 



LITERATURURA PENTRU 

PREŞCOLARI  ŞI CL.1-4   ( Precum pomul are nevoie de apă şi 

hrană pentru a face roade, tot aşa, şi copilul are nevoie de cărţi pentru a 

înflori şi a rodi, pentru a ajunge un om vrednic. )   
                             

447.Алистар Фэт Фрумос.-Ch.:Ghianăia, 2008.-16p. 

 

448.Andersen , Hans Christian.  Basme / Hans Christian  

Andersen . ─Bucureşti :Unicart, 2008.-272p. 

 

449.Andersen, Hans Christian. Cele mai frumoase povești de 

Andersen  / Hans Christian Andersen, repovestite de Stefania  

Leonardi Hartley; Trad. din italiană : Rodica  Chiriacescu . ─ Chişinău : 

Arc, 2016.-128 p. : il. - (Colecţia de Aur). 

                

450.Băluță, Elena.  Alfabet în poezii  : (Poezii pentru copii) / 

Elena Băluță; red. : Dumitru Mircea.-Chişinău : [ s. n. ], 2017.-32 p. : il. 

 

451.Băluță, Elena.  Fabule și ghicitori /Elena Băluță.-Chișinău, 

2017.-144p. 

 

452.Filip, Iulian.  Nici o șansă cu extratereștrii: proză/ 

Iulian Filip.- Chișinău , [S. n.], 2018].-159 p. 

                  

453.Silvestru, Aurelian.  Johnny's Adventures  / Aurelian  

Silvestru; Transl. from Romanian by Margareta Dusciac Illustrated by 

Olga Cazacu . ─ Chişinău : Prut Internaţional, 2016.-24 p. : il. - 

(Scriitori contemporani). 

 

454.Principesse. La sirenetta. La bella  addormentata. 

Cenerentola… E tante alter.  Storie.-50p. 

               

455.Базилик Фэт-Фрумос и Иляна Косынзяна.-Chişinău : 

Ghianăia, 2008.-16 p. : il. 

 

 



GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 

 
456.Agrigoroaie, Elidia.  Drumuri ieşene / Elidia  

Agrigoroaiei . ─ Bucureşti : Editura Sport-Turism, 1982.-151 p. – 

(Cîntarea României). 

 

         457.Artur Silvestri: Așa cum l-am cunoscut. Vol. 1/ Mariana 

 Brăescu . ─ Bucureşti :  Carpathia Press, 2010  .-270p. 

 

458.Basarabia în actul Marii Uniri de la 1918= Bassarabia in the 

Act of the Great Union  Of 1918.-Ch., 2017.-180p. 

 

459.Basarabia în "Colecţia completă a legilor Imperiului Rus" .  

Vol. 1, Documente extrase din  colecţia I : (1649-1825) .- Chișinău, 

2017.-784 p. 

                

460.Bezviconi, Gheorghe. Profiluri basarabene . Vol. 1. ─ 

Chişinău: Ştiinţa 2017.- 324 p. 

 

461.Bezviconi, Gheorghe.   Profiluri basarabene . Vol. 2. ─ 

Chişinău: Ştiinţa 2017.- 326 p. 

           

             462.Ciocanu, Sergius.  Orașul Chișinău: Începuturi, dezvoltare                

urbană, biserici (sec.XY-XIX)=City of Chisinau:The beginnings, urban 

development, churches/Sergius  Ciocanu.- Ch.: Cartdidact, 2017.- 280p 

 

463.Coja, Ion.  Marele manipulator şi asasinarea lui Culianu, 

Ceauşescu, Iorga / Ion Coja.- Ed. rev .-Bucureşti :Naţiune,  

2012.- 438 p.  

          

464.Constantin, Ion.    Pantelimon Halippa : Apostol al 

Basarabiei : Studii. Documente. Materiale / Ion Constantin,  

Ion Negrei . ─ Chişinău : Notograf Prim, 2013.-735 p. : fotogr. 

   Bibliogr. Bibliogr.: p. 710-714   . 
               

    465.Diamandi, Sterie. Galeria oamenilor politici : Regele 

Ferdinand, Ionel Bratianu, Take Ionescu, Vintila Bratianu, Ion G.Duca 

s.a. . ─ S.l. : Gesa, 1991.-256 p. : il. – (Mărturii ale secolului XX).   

 

 



  466.Hârnea, Simion.  Locuri şi legende vrîncene /  

S. Hârnea.-Craiova : Sport-Turism, 1979.-197 p. - (Locuri şi legende). 

                    

      467.Iorga, Nicolae. Istoria lui Mihai Viteazul / Nicolae Iorga.- 

Chişinău : Editura Militară, 1968.-457 p.                 

 

468.Localitățile Republicii Moldova . Vol. 15,Văd - Z  : Itinerar 

documentar-publicistic ilustrat.- Chişinău , 2017.-664 p. : il., fotogr.  

  

469.Neagu, Cosma.  Fapte din umbră. Vol.3 / Cosma Neagu, dr.  

Dumitru Marinescu . ─ Bucureşti : Editura Politică, 1980.-237 p.                    

 

470.Niculiță, Ion.  Evoluţia habitatului din microzona  Saharna 

în epoca fierului / Ion Niculiţă, Aurel Zanoci, Mihail Băţ; Redactor : 

Vlad Pohilă . –Ch. : Muzeul Naţional de Istorie a Moldovei, 2016.-464 

p. (Biblioteca "Tyragetia" ; 27). 

  Bibliogr. : p. 428-442 

 

471.Ojog, Gheorghe. Corjova - satul meu din pragul casei.../ 

Gheorghe  Ojog; Editor : Ruslan Condrat . ─ Chişinău : Cartea  

Militară, 2017.-478 p. : fot. 

      Bibliogr. : p. 466-467 

                                        

472.Olaru-Cemîrtan, Viorica.  Deportările din Basarabia 1940- 

1941, 1944-1956/ Viorica Olaru-Cemîrtan; red. : Lilia Toma .- Ch., 

2017.-540 p. : tab. 

 Bibliogr. în subsol. 

 

473.Orga, Nicolae . Ce sunt și ce vor sașii din Ardeal/ Nicolae  

Iorga.- Bucureşti : Ed. Tradiție, 2014.-60 p. 

                 

474.Pascaru, Vlad . Un ram, un neam, un destin : Crâmpeie din 

istoria adevărată a familiei soţilor Andrei şi Ana Creangă din Goteştii 

Cantemirilor / Vlad  Pascaru; Red. art. : Eugenia Pascaru.-Ch. :  

Universul, 2017.-158 p. : fot. Com. 3324. 

 

475.Pirogan, Vadim Ştefan. Pe drumurile pribegiei  / Vadim 

Ştefan Pirogan . ─ Chişinău : Tipografia Centrală, 1999.- 307 p. 

 



           476.Republica Moldova  : Enciclopedie / Academia de Științe a 

Moldovei, Biblioteca Stiintifica Centrala "Andrei Lupan" (Institut).- 

Chişinău : Biblioteca Stiintifica Centrala "Andrei Lupan" , 2016.- 

826 p. : fotogr., tab., hărți. 

  Bibliogr. : p. 814-826 

           

477.Rotaru, Noie. Din Codrii străvechi răsai virtuos, ca un 

soare pe cer luminos- Teleneștiul meu cel duios!: 406 ani  de la  

atestare : Orașul Telenești în descrieri și imagini/Noie Rotari.-Bălți, 

2017.- 414p. 

 

478.Stoica, Vasile. Basarabia=Bessarabia/ Vasile Stoica.-Nrw 

York, 2018.-48p.-(Românii și pământurile lor)  

                 

479.Taine, Hippolyte.  Călătorie în Italia  / Hippolyte Taine ; 

trad.:Mioara şi Pan Izverna.- Bucureşti : Sport-Turism, 1983.-302 p. : il. 
                  

480.Terea, Larisa.  Cartea foametei/ Larisa Turea; trad. : 

V. Limbide.-București, 2008.-474p.                                                                       

 

481.30 de întrebări de-acasă : Cuvântul : Săptămânal T 83     

regional independent . Vol. 5 . Concept. : Tudor Iașcenco ; colab. : Ion  

Cernei . ─ Rezina[sn], ─ [sl]: . ─ [sn]: , 2018 

152 p. : fot. 

 

482.Trofăilă, Vasile. Pământul străbunilor mei / Vasile  

Trofăilă . –Chișihău : S.n, 2016.-352 p. 

     Bibliogr. : în subsol 

 

483.Țopa, Tudor. Cuiburi voievodale cărunte / Tudor Ţopa;  

Red. : Liviu Belâi Fotogr. : Pavel Bălan [et al.] . ─ Chișinău :  [S. n.], 

2017.-268 p. : fotogr. 

 

484.Țopa, Tudor. Frumușica floreșteană: (Întâlniri cu istoria 

natală) / Tudor Țopa . ─ Chişinău : Fundaţia "Draghiştea",2018.-304p. 

 

 

485.Vulcan, Iosif.  Schiţe de călătorie  / Iosif Vulcan; ed îngr.,  



cuvînt, tabel cronologic, note, glosar şi indice de localităţi de C. 

Cubleşan . ─ Bucureşti : Ed. Sport-Turism, 1982.-238 p. - (Cîntarea 

României). 
                   

486.Osmond-Evans, Anthiny . The apirit of London/ Anthiny  

Osmond-Evans.-London, 2012.-220p. 

                  
      

          Index  de  autori                       

Agrigoroaie, Elidia. …………………….. 456 

Alecsandri, Vasile.  ...................................120,121,122 

Alexandrescu, Grigore...............................124,125 

Alexandrov, Eugeniu. ………………….. 82 

Alexescu, Matei. ………………………...74 

Anania, Valeriu………………………….128 

Andersen , Hans Christian. ……………... 448,449 

Andonie, George Şt. ……………………..75 

Andros, Timofei. …………………………83 

Anton, Doina-Cezara……………………..130 

Ardelean, Livia……………………………131 

Artur Silvestri: …………………………….457 

Augustopoulos-Jucan, Antiţa……………...132 

Băileșteanu, Jean…………………………..139 

Băjenaru, Grigore………………………….140 

Băluță, Elena ………………………………141,142,450,451. 

Bandrabur, Ionel…………………………...134 

Băran, Tudor. ………………………………143 

Bart, Jean. ………………………………….135,136 

Bassarabescu, I. A.  ........................................137 

Baum, Lyman Frank. ………………………138 

Bejan, Octavian………………………….....34 

Bejenaru, Ion.  ……………………………..144 

Berciu, Ştefan.  ..............................................145 

Beşleagă ,Vladimir ........................................146,147,148,149 

Bezviconi, Gheorghe.   ..................................461,460 

Blasco  Ibanez, Vicente  ................................150 

Bogatu, Ion.....................................................151 

Bojoncă, Iurie.................................................152 

Bordeanu, Leo.............................................. 153 

Brăescu, Mariana…………………………..156,157 

Braghinski ,E.  …………………………….154 

Braniște, Lavinia…………………………...155 

Buck, Pearl S. ……………………………...158 

Bucov, Emilian…………………………….159 

Bulat, Eugenia.  ……………………………160 

Bușecan, Teofil…………………………….161 

Cacoveanu, Viorel. ………………………162 

Caia, Olguţa. ……………………………..163 

Călinescu, George………………………..167 

Camilar, Eusebiu…………………………164 



Caragiale, Ion Luca.  ..................................165 

Cărăuș, Tamara…………………………..168 

Cerga, Alexandru…………………………26 

Chifu, Gabriel…………………………….170 

Chirilă, Ioan. ............................................. 93 

Chiriță, Constantin  ………………………171,172 

Chiru, Ionel……………………………….173 

Ciocanu, Sergius.  .......................................462 

Ciocârlie, Livius. …………………………174 

Ciolac, Luiza………………………………175 

Clavel, Bernard……………………………177 

Cohen, Alan……………………………….21 

Coja, Ion.  …………………………………463 

Cojocaru, Ilie. ……………………………. 94 

Cojocaru, Romulus.......................................178 

Cojocaru, Sabina…………………………..179 

Comendant, Nichita………………………..95 

Constantin, Dumitru………………………180 

Constantin, Ion.   ………………………… 464 

Coroliov,  Elfrida  ………………………...97 

Corut, Pavel  ………………………………181 

Coșbuc, George  …………………………...183,184 

Cosmin, Smaranda…………………………182 

Cotruță, Grigore……………………………185 

Crudu, Dumitru…………………………….186 

Cuza, Petru  ………………………………..77 

Damian, Liviu. …………………………….187,210 

Davidoglu, Mihail………………………….190 

Davidovici, Doru.  …………………………188,189 

Delavrancea, Barbu…………………………191 

Delavrancea, Cella………………………….192 

Deleanu, Liviu……………………………..  193 

Deleanu, Liviu. ..............................................211 

Deneș, I.  .......................................................194 

Diamandi, Sterie. …………………………..465 

Dold-Mihailik, Iuri.  ……………………195 

Doloton, Mihai………………………….98 

Dorian, Gellu……………………………196 

Drincu, Sergiu  ………………………….198                       

Druță, Inga. ……………………………..199,213 

Druță, Ion.  ………………………………200 

Du  Maurier, Daphne. ………………….. 201 

Dudaș, Florian. ..........................................27 

Dugoni, Robert.  ………………………...202 

Duminica, Ivan. …………………………203,214 

Dumitrescu, Ana…………………………204                         

Dumitrescu-Frasinu,  Marga……………..205                       

Eftimiu, Victor.  …………………………201,202,206,207  

Eminescu, Mihai…………………………203,208 

Erben, Václav. …………………………. 204,209 

Erizanu, Gheorghe………………………210                             

Fati, Vasile Petre.  ………………………206,213 

Feek, Anthony…………………………..219 



Filimon, Nicolae…………………………220 

Filip, Iulian. ...............................................221,452 

Florea-Dascăl, Valeria…………………...222 

Florian, Claudiu M................................... 207,214 

Ganga, Mircea............................................79 

Gârleanu, Emil…………………………...223,229 

Gasperini, Nathalie................................... 40 

Georgescu, Octavian…………………….225 

Georgescu-Buzău, E. ............................... 80 

Gheorghe Oprea………………………….8 

Gheorghe, Ștefan ……………………….. 226 

Ghergut, D. ………………………………227 

Gherman, Marcel…………………………228 

Ghilaș, Ana. …………………………….. 101 

Goga, O. ………………………………….231 

Goldschmidt, Bertrand  …………………..42  

Goethe, Johann Wolfgang von. ..................230 

Grati, Aliona  …………………………….232 

Grecea, Ion . ……………………………...233 

Grigorescu, Dan  …………………………234 

Grosu, Lidia. ……………………………..208,  209,215,216  

Guleașki, Andrei…………………… 235 

Gussler, Clive……………………….236 

Guțu, Valentin………………………237 

Hadârcă, Ion. ……………………….238 

Hansjorg, Martin……………………239 

Harjevschi, Mariana………………...240 

Hârnea, Simion.  ................................466 

Hogaș, Calistrat ……………………241,242 

Hugo, Victor………………………..243 

Iacoban, Mircea Radu………………244 

Iancu, Ioan …………………………245,246 

Ilie , Emilian………………………..247 

Innes, Michael. …………………….248 

Ionescu, Mariana…………………..249 

Ionescu, Mircea…………………….250 

Iorga, Nicolae. …………………….467 

Iov, D.  …………………………….251 

Istrati, Panait………………………252 

Ivănoiu, Gheorghe…………………254 

Ivasiuc, Alexandru…………………253 

Jerca, Victor……………………….256 

Jianu, Eugen………………………..257 

Jirasek, Alois……………………….258 

Josanu, Efim.  ……………………..102 

 Klarov, Iuri………………………..259 

 Knittel, John.  …………………….260 

Kubacki, Waclaw. ………………...261 

Lascu-Mocanu, Lydia.  ……………262 

Leon, Aurel.  ....................................263 

Lesage  …………………………….264                      

London, Jack.  …………………… 265,266 

Lorcenkov, Vladimir……………...267              



Lorințiu, Cleopatra. ……………….268 

Luca, Ştefan.....................................269                       

Lumezianu, Eugen………………..270                     

Mămularu, Gh.  …………………..85 

Mânăscurtă, Ioan. ………………..284 

Manoliu, Emanoil. ………………..271 

Maranciuc, Cornel ………………. 272 , 273                   

Mărgeanu, Nicolae. .........................281 ,282 

Marinat, Alexei…………………… 274, 275 

Martenson, Jan.  …………………...276 

Martin, Mircea……………………..277                   

Martin, Ofelia………………………278                        

Marzano, Rodolfo…………………..279 

Mazilu, Teodor. ...............................  280 

Mcintyre-Brown, Arabella…………. 283 

Micle , Veronica . …………………..285 

Mihadaș, Teohar…………………… 286 

Mihalache, George. …………………288 

Mihale, Aurel.  ………………………287 

Mitru, Al. …………………………… 289,290 

Mocanu, I.  …………………………..291 

Modoeanu, Mihail. ………………….292 

Moșneaga-Mitrofan, Valentina…….. 293 

Munteanu, Doru.  ...............................294 

Munteanu, Francisc. ………………. 295 

Muraru, Ioan. ……………………….46,47 

Mușatescu, Vlad.  …………………..296 

Musteață, Sergiu…………………….86 

Neagu, Cosma.  ……………………  48,297,469 

Neagu, Fănuş.  ....................................298 

Neamțu, G. ………………………… 299 

Neamțu, Leonida.  ………………….300,301 

Necșoiu, Floarea.  ..............................302 

Negrin, Harry.  ...................................303 

Negruzzi, Constantin.  ………………304, 305,306 

Negulescu, P. P.  …………………....22 

Nica, Melente.  ……………………..307 

Nicoară, Viorica. ………………….. 308 

Niculiță, Ion.  .....................................470 

Nor, Radu. ........................................ 309 

Nuță, Gabriela.   ………………….. 12 

Ochinciuc, Ion.   ……………………310,311 

Ojog, Gheorghe. ……………………471 

Ojoga, Ecaterina…………………….52 

Ojog-Brașoveanu, Rodica.  …………312,313 

Olaru-Cemîrtan, Viorica.  …………..472 

Olărescu, Dumitru …………………..106 

Olteanu, Virgil………………………13 

Oprea, Mircea. ………………………89 

Oprea, Ştefan.  ………………...........314 

Orga, Nicolae. ………………...........473  

Osmond-Evans, Anthiny . ………….486 

Padana, Rodica.   ..............................315 



Palaghiță, Ştefan………………. ..55 

Pană, Ion Gh.   …………………..316 

Pânzaru, Victor …………………326 

Pascaru, Vlad . ………………….474. 

Pastourmadzis, Maria. ..................317 

Paul, Gh.  ……………………….318  

Pălăngeanu, Dunea.  ……………320,321,322,323 

Păunescu, Adrian.  ……………..319,324 

Păunescu, Adrian……………….325 

Pavel, Emilia…………………….56 

Pelin, Valentina………………....14 

Petolescu, Nicolae.  …………….327 

Petrescu, Alexandru.   ………….328 

Petrescu, Cezar.  ..........................329, 330, 331 

Pirogan, Vadim Ştefan. …………475 

Pitigrilli .   .....................................332 

Plămădeală, Ana-Maria………....108 

Poiată, Mihai Ștefan…………….109 

Polihroniade Rusu, Elisabeta……110 

Popescu, Mircea…………………334 

Popescu, Tudor.  ………………..335,336 

 Popescu, Victor. ...................... ....90 

Popescu-Bogdănești, N. …………57 

Postolache, Gheorghe. …………..81 

Preda, Marin.  ……………………338 

Procop, Natalia…………………...111 

Pujmanova,   Marie . ……………..340 

Rădulescu , Ion Heliade.   ………..344 

Rainov , Bogomil. ………………..341,342 

Rață  Valeriu……………………...343 

Rebreanu, Liviu.  ............................345,346 

Reniță, Valeriu. …………………..347 

Roșcovan, Mihai …………………. 60 

Roșu, Dona.  ………………………350 

Rotaru, Noie. ....................................477 

Sadoveanu, Ion Marin.  …………...351 

Sadoveanu, Mihail.  .........................352 

Sadoveanu, Profira.  ………………353 

Sahia, Alexandru.  ...........................354 

Sălcudeanu, Petre.  ……………….356,357 

Sava  Daranuță , Diana. …………..355 

Sebastian, Mihail.   ……………….358,359 

Semionov  Iulian.  ………………..360 

Serghi, Cella.   ……………………361 

Silvestri, Artur.   ………………….362  - 371 

Silvestru, Aurelian. ……………….61,372,373, 374, 375,453 

Silvestru, Valentin. ........................ 376  ,377 

Sîmboteanu, Daniela........................62 

Sinclair,  Michael………………....378 

Siupiur, Elena. ……………………379 

Slavici, Ioan ………………………380, 381, 382                

Slocum, Joshua. …………………..383 

Sobor, Ion. .......................................91 



Sofroni, Ana. ...................................30 

Spoiala, Vasile. ................................384 

Stănoiu, Damian. ..............................385 

Ștefănescu-Delavrancea, Barbu. .... 386 

Ștefănescu-Drăgănescu, Virgiliu  ...394 

Steiga,  M.  ........................................387 

Stere-Chiracu, Lola............................388                    

Stoe, Nicolae......................................389                       

Stoica, Vasile. ...................................478 

Stratu, Vasile……………………….112 

Streinul, Mircea. …………………...391,392 

Taine, Hippolyte.  ………………….479 

Teașcă, Constantin………………….113 

Tecuceanu, Horia.  ………………….393 

Teodoreanu, Ionel  ………………….395,396              

Teodorescu, Filip. …………………..65 

Teodoru, Eugen.     …………………397 

Terea, Larisa.  ………………………480 

Theodoru, Radu.  ................................399 

Theodoru, Radu.  .......................398 

Ţic, Nicolae.  ………………….406,407,408 

Timcu, George.   ........................400,401 

Todirașcu, Ştefan....................... 66 

Topîrceanu, G. .......................... 402,403 

Tricolici, Chiril.  ....................... 404 

Trofăilă, Vasile........................... 482 

Tudor, Corneliu Vadim.............. 405 

Țopa, Tudor. ...............................483,484 

Ţugui, Ion.  ................................ 23 

Ţurcanu, Ianoş   ..........................410,  411,412,413 

Ţurcanu, Lucia. ......................... 409 

Udroiu, Neagu. ......................... 414 

Ungureanu, Elena. ......................415 

Ungureanu, Ion............................17 

Urcanu, Anatolie.........................67 

Văduva -Poenaru,   Ion. ............ 421 

Vaida, A. G.  ..............................417 

Valle-Inclan, Ramon del.  ……..418 

Vârlan, Petre.  ………………....427 

Vasilache, Vasile. ……………...419 

 Verne, Jules…………………..  422,423 

Vianu, Iosif. ……………………424 

Vianu, Tudor. …………………..424 

Virgiliu, Dan…………………… 425 

Vișnea, Ostap. …………………. 426 

Vlad, Corneliu…………………..68 

Vlasiu, Ion. ...................................428 

Volnițchi, Igor. …………………429 

Vovc, Vitalie............................... 430 

Vrabie, Gheorghe…………….....69 

Vulcan, Iosif..................................485 

Vulpescu, Romulus. …………….431 

Wells, Herbert George.  …………432 



White, Ellen G………………….. 31 

Wickert, Erwin…………………..433 

Zamfiresci, Duiliu.  ……………..434 

Zimin, G. V. …………………… 435 

Zincă, Haralamb………………... 436 

 

Бузу, Олга.................................70 

Вaн, Сюевэнь............................71 

Буриан, Александр..................72, 73 

Лю,Цзюньжу............................92 

Сулин, Сергей..........................115 

Цзюй Цихун.............................116 

ЦЗЯ, Цзюнь..............................117 

 


